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AMERIKOS TEISMAS SUTEIKĖ DAUGIAU 
TEISIU “ANTROS KLASFS” PILIEČIAMS? 

Ne beat ims JAV pilietybės natūraliiuatięziems, jei 
išgyvent daugiau kaip 3 metu* senojoje tėvynėje

WASHINGTONAS, D. C. — JAV aukščiausias teismas nu
sprendė 5 balsais prieš 3, kad tūkstančiams natūralizuotų piliečių 
pilietybės būdavo atimamos pagal imigracijos įstatymą neteisėtai, 
priešingai šalies konstitucijai. iJaug iš tokių “ekspatriantų", ne
tekusių Amerikos pilietybės, gyvena anapus (ieležinės uždangos.

Teismo narys William O. Dou
glas pareiškė teismo daugumos 
vardu, kad imigracijos įstatymo 
nuostatas, kuriuo atimama pi
lietybė žmogui, jei jis išgyve
na be pertraukos 3 metus seno
joj tėvynėj (gimtinėj), yra ne
suderinamas su JAV konstituci
ja.

Bylininkė gyvena Europoj
Byla, kurioj JAV aukštasis 

tribunolas praplėtė teises vadi
namiems “antros klasės’’ pilie
čiams, iškėlė vokietė Frau An
gelika Schneider iš Koelno. Ji 
gavo Amerikos pilietybę 1950 
metais, vėliau ištekėjo už vo
kiečių advokato ir pasiliko gy
venti Vokietijoj. Valstybės de
partamentas išaiškino, kad ji 
prarado JAV pilietybę 1959 me
tais.

Jos vyrui teisininkui atrodė 
keista: nejaugi JAV rūšiuotų sa
vo piliečius į klases? Aukščiau
sias teismas pirmadienį išaiški
no, kad tokio
b€ti bent kiek tai

1$ VISO PASAULIO
Amerikos pagalba Brazilijai
BIO DE JANEIRO. — Lai

kantis "pažangos sąjungos" pro
gramos, Johnson o vyriausybė 
nutarė pasiųsti Brazilijai žemės 
ūkio produktų už $93 milijonus. 
Į šią sumą įeina transported jos 
išlaidos ($11.3 mil.). Brazilija 
atsilygins per tam tikrą laiką,
mokėdama savo valiuta. Didžią- , 
ją dalį valiutos Amerika grąžins 
Brazilijai finansuoti jos tech
nikinius, ūkinius projektus.

JAV-Ispanijos draugystė
MADRIDAS---- Ispanai su pa

sididžiavimu vadina Ispanijos- 
Amerikos karinę sąjunga ma
žuoju Natų. Ispanija Nato są
jungai nepriklauso, bet sudaro 
svarbią gynybos bazę Ameri
kai. Rotos aviacijos ir laivyno 
bazėj Amerika gali laikyti ato
minius povandeninius laivus ir

Berlyno burmistras ir Vakary Voki*ti|o» 
jo* kandidates Į kanclerius Willy Brandt (dettaėi) 
Sentų Jehnaenu Balty! y Rūmy sade. m 1

SAUGUMO T-BA SVARSTO KAMBODIJOS 
SKUNDU PRIEŠ PIETŲ VIETNAMĄ IR JAV 
Sovietai išnaudoja progą propagandai prieš Ameriką

NEW YORKAS. — Antradienį Saugumo Taryba susirinko 
svarstyti Kambodijos skundą prieš Pietų Viet»ajną ir Jungtines 
Valstybes. Jos kaltinamos Kambodijos teritorijas pažeidinėjimu, 
nesiskaitymu su šalies suverenumu.

JAV delegatas Charles Yost

NEW YORKAS. — Antradieni Saugume

W. Brandt pritaria LAISVĖS KOVOTOJAI TIKISI NUVERSTI 
bendradarbiavimui FIDEL CASTRO VYRIAUSYBĘ SABOTAŽU

slėny.
Beje bylos laimėtoja nemano 

grįžti į Ameriką, bet nori pasi
likti JAV piliete, kol pati jos 
neatsisakys.

Teismo mažumą atstovaujan
čiam Tom Clarkui daugumos 
sprendimas atrodė, nepriimtinas. 
Vienas iš kelių motyvų esąs tas, 
kad Frau Schneider per tą tai
ką pagimdžiusi Vokietijoj ke- 
turius Vokietijos piliečius. (Pa
našiai svetimšalių vaikus “pa
sisavina” ir Dėdė Samas, jei tik 
vaikas gimsta Amerikoj).
1963 m. neteko pilietybės 919

Tom Clark pastebėjo, kad vien 
praeitais 919 žmonių per tai ne
teko JAV pilietybės.

William O. Douglas, dėstyda
mas teismo daugumos argu
mentus, pabrėžė, kad imigraci- 
jos-natūralizacijos įstatymas, 
uždedamas bausmes tik natūra- 
lizuotiems piliečiams, juos dis
kriminuoja prieš kitus piliečius. 
Jo išvedžiojimu natūralhuotas 
pilietis gauna visas čiagimio tei
ses, išskyrus vieną — negali pa
sidaryti respublikos prezidentu.

“Konstitucija nesuteikė tei
sės kongresui išplėsti ar susiau
rinti šias teises", aiškino teisė
jas Douglas. 'Tai buvo daroma 
remiantis nedovanotina prielai
da, kad nalūralizuotieji pilie
čiai. kaip klasė, yra mažiau pa
tikimi ir rodo mažesnį atsidavi
mą šiam kraštui už čiagimius. 
Tai yra prielaida, kurios mes 
negalime daryti. Tai iš tikrųjų 
veda į antros klasės pilietybę", 
paaakė teisėjas Douglas.

jūrininkų. Tokią bazę 
Amerika turi ir Škotijoj, Holy 
Loch. Skirtumas tik toks, kad 
Škotijoj bazę kamuoja nuolati
nės “pacifistų” demonstracijos.

Dega laivas Pacifike
LONG BEACH. Cal. — Po 

sprogimų prasidėjo norvegų 
prekiniam laive gaisras, kuriame 
žuvo kapitonas ir 9 jūrininkai. 
45 žmonės iš laivo Sandanger iš
gelbėjo vokiečių laivas Boden- 
stein. Japonų laivas Boston Ma
ru rado jūroj, lavoną moters, 
spėjama iš norvegų laivo. Nor
vegų laivas plaukė iš Long 
Beach uosto į Panamos kanalą 
ir iš čia būtų pasukęs į prancū
zų uostą Havrą. Paplaukus 400 
mylių, įvyko ši tragedija. Lai
vas buvo pasikrovęs medvilne 
ir popiermalkėm.

Vakarai nepasimokę iš Suezo
PORTSAIDAS, Egiptas. — 

Nikita Chruščevas pasakė dar 
vieną propagandinę kalbą prieš 
anglų, prancūzus ir izraelitus, 
pasilipęs ant paminklo pagerbti 
karius, žuvusius “antiimperialis- 
tiniame" kšre. Kalbėtojui buvo 
pikta, kad ne visi Vakarų poli
tikai pasimokę iš bendros Ang-1 
lijos, Prancūzijos, Izraelio in
vazijos 1956 metais į Egiptą. 
Užpuolimo tikslas buvęs Egipto 
nepriklausomybės sunaikinimas. 
Izraelį Chruščevas pavadino im
perialistų įnagiu.

Jei taip ir buvę, kaip sako Kam- 
bodija, kad amerikiečių vairuo
jami lėktuvai įskrido į jos teri
toriją, dalyką tenka laikyti ne
laimingu atsitikimu, už kurį 
Amerika yra pasiruošusi atsi
prašyti. Bet jis paneigė įrodinė
jimus, jog įskridimai buvo at
likti planingai, sąmoningai ne
siskaitant su Kambodijos sieno
mis.

♦ Aūkiu garantuoti Laoso ne
priklausomybę ir neutralumą

Federenko propagandinė kalba

Sovietų delegatas Nikolai Fe
derenko bandė išnaudoti Kam
bodijos kaltinimus komunistinei 
propagandai prieš Ameriką. Ji 
nesiskaitanti su 1954 metų 
Indokinijos taikos konferencijos 
Ženevoj susitarimu (JAV dele
gacija dalyvavo konferencijoj 
kaip stebėtoja ir susitarimų ne
pasirašė). Konferencijoj buvę 
sutarta netraukti Indokinijos 
valstybių (Pietų Vietnamo^ 
Siaurės Vietnamo, I>aoso ir 
Kambodijos) į karinius blokus 
ir nesteigti jose užsienio kari
nių įgulų.

ITezidentas Johnsonas papra
šęs dar 3150 milijonų Pietų 
Vietnamui. Kokiems reikalams? 
klausė Federenko. ir atsakė — 
išplėsti Pietų Vietname agresi-

Gins Vietnamo nepriklausomybę
Amerikos delegatas Yost (de

legacijos pirmininkas amb. Ste- 
vensonas yra išvažiavęs j Euro- 

' pą) atsakė Sovietų delegatui,
Australijoj mirė V. Dulaitis kad Amerikos siekiai, yra kiek

Balandžio 25 d. Sydnėjuje, kitokie ir gerai žinomi Federen- 
Australijoje, po sunkios vėžio Ii- kos valdžiai: padėti Pietų Viet- 
gos mirė Vincas Dulaitis, sulau-

pismntMa, pasakė valstybės do* 
aUlovaB

O’Meara, 
Amerikos armijos partizaninio 
apmokymo viršininkas, liudijo 
kongreso karinių reikalų komi
teto, kad komunistų partizanus, 
sabotažininku* Lotynų Ameri
kos kraštams apmoko Kuboj, 
Sovietų Sąjungoj ir Kinijoj.

♦ JT atstovai Kipre mano, kad 
salos graikai nužudė 74 turkų 
įkaitus iš 91. Graikai sako, kad 
ir jų dalis įkaitų buvo nužudyta, 
35 žmones.

♦ šoferių unijos vado Hoffos 
teisme liudininkas statybininkas 
Vaughn Connelly iš Miami Beach 
liudijo, kad jis gavo iš šoferių 
unijos penai jų fondo milijoninę

kėtl 1400.000 Hoffoa draugui 
Benjamin Dranow už tarpinin
kavimą.

giaai su Chruščevu dėl vadova
vimo visam komunistų pasau
liui. užsuko į vaišes, suruoštas 
pagerbti Sudano prezidentą 
gen. Ibrahim Abboud. Rautą 
ruošė Kinijos prezidentas Liu 
Shao-chl. Sudano prezidentas 
pasirinko vizitui laiką, kada 
Egipte svečiuojaai Nikita Chru- 
ščevas

1887 m. Gelgaudiškio dv., Sakių

Dalyvavo Petrapilio lietuvių 
veikiojo. Nuo 1919 M. gyvenda
mas Lietuvoje buvo aktingai įsi
jungęs j Lietuvos muitinių or
ganizavimą, vėliau dirbo įvairių

(E)

namui apginti nepriklausomybę 
nuo teroristų hordų, siunčiamų 
ir remiamų iš užsienio (šiaurės 
Vietnamo). 1

Federenko stengėsi įtikinti 
Baugumo Tarybos narius, kad 
JAV lėktuvų skridimai iš Pie
tų Vietnamo j Kambodijos teri
torija yra “šantažo veiksmai, 
kuriais norima įtraukti šią neu
tralią Pietryčių Azijos šalį į 
imperialistinį karą”. Tho tiks-

Mongolai prašo kinus 
neprovokuoti rusų
MASKVA. — Tasso pranešu 

mu Mongolijos užsienio reikalų 
ministeris įteikė IJaudiea Ki
nijos ambasadoriui notą. Joje 
Mongolijos valdžia pasmerkusi 
Pekingo amlmsadą už užsipuoli
mus prieš Sovietų Sąjungą. Tai 
esą tarpvalstybių santykių tai
syklių laužymas.

Mongolijos liaudiss respubli
kos institucijos ir liaudis kriti
kuoja Rskfngo ambasados vei
klą ir reikalaują sustabdyti, skal
bia Tarno agentūra, remdamasi 
Mongolijos spaudos žiniomis.

su komunistų bloku 
Johnaonui butų su juo lengviau 

susi kalbėt i negu su Erhardu

WASHINGTON AS, D. Q — 
Vakarų Berlyno burmistras 
(meras) Willy Brandt prieš at
važiuodamas pas prezidentą 
Johnsoną išdėstė savo pažiūras 
apie bendradarbiavimą su komu- 
mistų bloku pirma namie, pas
kui New Yorke. Jo pažiūros yra 
artimesnės John šono adminis
tracijai negu kanclerio Erhardo.

Willy Brandt yra Vakarų Vo
kietijos socialdemokratų parti
jos pirmininkas ir kandidatas į 
kanclerius. Bet socialdemokra
tų galimybės laimėti parlamen
to rinkimuose šį rudenį yra ma
žesnės už britų darbo partijos 
perspektyvas.

Nauda iš bendradarbiavimo?

Bendradarbiavimas su Sovie
tų bloku turėtų ribotis ekono
mine ir kultūrine sritim, sako 
Brandt, ragindamas N a to šalis 
puoselėti vykstančius pasikeiti
mus komunistų užvaldytose ša
lyse.

Vakarai bendradarbiaudami 
ekonominėj, kultūrinėj srity ga
li sustiprinti taikos noriu Rytų 
Europos žmonėse, atseit, visa

MIAMI— Kubiečių rvvobucmės juntos atstovai skelbia, kad 
jų kovotojai išsprogdino naktį į antradienį Mis plentų tiltus Ku
boje. Ta pati kovotojų grupė praeitą savaitę sunaikinusi šiau
riniam pakrašty cukraus fabriką ir sandėlį su 7,500 maišų 
cukraus. ,

Naujojo kubiečių laisvės są j ū-

{plaukė laivas su 
nužudytu kapitonu
HONOLULAS, Havajai. — 

Brazilijos prekinis laivas Pomo
na įplaukė į uostą pakrančių ap
saugos kuteriui lydint. Laive 
kapitonas, norvegas Jacob Nat- 
vig, 51 metų, buvo nužudytas, 
esant 600 mylių nuo Honolulo.

Laivas plaukė iš Los Ange
les su geležies laužu į Formozą, 
bet buvo nukreiptas į Havajus 
dėl minėtos tragedijos. Laivas 
plaukia su Liberijos vaMava 
(yra registruotas Liberijos res
publikos uoste).

{gulą sudarė 29 vyrai iš įvai
rių tautybių — norvegų, ispanų, 
argentiniečių ir olandų. Laivo 
makleris (agentas) Los Angelas 
uoste Ray Holbrook sutinka, kad 
tokia įgula galėjo sukelti “nema
lonumų".

vykdamas į Kubą susitiko su 
Amsrikos spaudos korespon
dentais ir patarė jiems nelaukti 
skubaus laimėjimo bei sensa
cingų žygių, kaip kad pastaro
siomis dienomis rašoma laikraš
čiuose.

Karas būsiąs ilgas, jis bus ve
damas iš didžiausios dalies sa
botažiniais ginklais, nepadedant 
užsienio šalims. Laisvės kovo
tojai neturį tiek patrankų, kiek 
turi Fidel Castro, tad atvirame 
mūšy jie negali laimėti. Bet lai
svės kovotojų pusėj esąs galin
gesnis, dvasinis ginklas — ku
biečių laisvės troškimas, didė
jąs noras nusikratyti tironija.

Organizuoja antikomunistų 
pogrindį

Manuel Ray, 40 metų am
žiaus, išvažiuodamas atgal į Ku
bą, pasakė, kad jo svarbiausias 
uždavinys yra atstatyti antiko- 
munistų pogrindį, kurį sujaukė 
Castro milicija 1961 metais po 
nslaimingos invazijos į Kiaulių

Amerikos užsienio politikos są
jungos susirinkime Naw Yorke.

Jis pataria pasiūlyti bendrus 
projektus, kaip plentų tiesimą 
tarp Rytų ir Vakarų Europos 
valstybių sostinių, jis nori įti
kinti Rytų Europos valdžias, jog 
vakariečiai nebijo jų gyvenimo 
gerėjimo, net nori prie to pri
sidėti.

De Gaule nėra “atpirkimo ožys”

Berlyno burmistras reikalavo 
stiprinti Nato sąjunga ir kartu 
patarė susilaikyti nuo nepagrįs
tos kritikos prieš de Gaulle. Nė- 
są pagrįsta nei gražu kaltę už 
visus keblumus Nato sąjungoj 
versti Prancūzijos prezidentui, 
pasakė vokiečių socialdemokratų 
vadas. .

Kai kurių jo sprendimų, tiesa, 
esą nelengva suprasti, bet 
Brandt atvažiavęs į Ameriką ne 
su skundais prieš jį.

Prez. Johnsonas pageidauja
tokio bendradarbiavimo tarp Va-1 tėvų dingimo. Policija, paty- 
karų ir Rytų Vokietijų, kaip bū- Į rus jo blogus santykius su tė- 
do Vakarų Vokietijos santy-» vais, iškart jį įtarė. Po trumpo 
kiams su xMaskva pagerinti.

WATERLOO, Wis. _ 16 me
tų mokinys Jerry Krueger ne
kentė savo tėvų ūkininkų dėl 
drausmingumo jau pora metų. 
Praeita savaitgalį neapykanta 
pasiekė kulminacijos punktą. Tė
vai jį pagavo geriant su drau
gais. Už tai uždraudė jam nau
dotis automobiliu.

šeštadienį sūnus nušovė far- 
moj tėvą Boland Kruger, 47 me
tų, ir motiną Lillian, 45 metų, 
lavonus paslėpė tvarte ir dar
žinėje, kai kaimynai pasigedo 
tėvų, pasakojo, kad jie šešta
dienį kur tai išvažiavę juodu au
tomobiliu.

kad laisvės kovotojai 
ruošiasi naujiems žy-

armijos gurguolių ir

Tėvus nužudęs, jis ne tuojau 
paslėpė jų lavonus. Jis tą vaka
rą susitiko su mergina ii to pat 
miestelio Waterloo. Sekmadie
nio, rytą, paslėpęs lavonus, jis 
pradėjo rodyti “nerymąstį” dėl

tardymo vaikezas ir prisipažino.

lu JAV kariniai patarėjai va
ro Pietų Vietnamo kareivius 
kautis Kambodijos teritorijoj, 
pasakė Federenko.

namų valdyboj. Jis prieš metus 
pasižadėjo grįžti apie šį laiką į 
Kubą, įsitikinęs, kad kova ves 
pamažu į pergalę. Trečiadienį 
kubiečiai mini 62 sukaktį nuo 
išsilaisvinimo iš ispanų valdžios. 
Laisvės kovotojai nuo tos die
nos pradėjo naują kovos etapą.

Pilni keliai Castro kareivių

Praeitą savaitgalį Floridos pa
kraščius pasiekė vėl 48 kubiečiai 
pabėgėliai, atnešdami žinių apie 
Castro valdžios susinervinimą, 
pajutus, 
užsieny 
giams.

Tarp
tankų dalinių salos šiauriniuose 
pakraščiuose esą rusų, kinų ka
reivių. Kinais, matyti, jie laiko 
raudonosios armijos mongolus, 
aziatus.

Castrą ir jo žmones nervina 
Manuel Ray vardas. Jis laiko
mas dideliu partizaninio, sabo
tažinio karo ekspertu. Batisto* 
laikais, kada Castro kariavo iš 
Sierra Maestro kalnų Orientes 
provincijoj, Ray vadovavo po
grindžio kovotojams Havanoj. 
Po pergalės jis buvo paskirtas 
viešųjų darbų ministeriu, bet 
1960 metų pabaigoj, galutinai 
įsitikinęs Castro komunistišku- 
mu, pabėgo į Ameriką.

Blue Cross pakėlė 
apdraudos kainas
NEW YORKAS. — Davus vai 

džiai sutikimą pakelti Blue Cross 
apdraudos mokestį New Yorke 
ir 12 apskričių, galima laukti, 
to pat kituose miestuose.

New Yorko apygardoj Blue 
Cross draudimas nuo liepos 1 
dienos vidutiniškai pabrangs 
33% iš karto. Apygardoje yra 
7.4 mil. apsidraudusių žmonių.

Paskutinį kartą draudimo kai-

SMi%.



ALFOWAS GEČAS

Iš NAUJOJO LEIDINIO
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tt laimia-
jšuhiertems.

Su iioo numeriu “Mėsą Skae- 
tijes” skyrius pasipuošia uaa- 
jąja pirštine antrakte. Jos ari* 
torius — dailininkė Zita Bill i - — Visi yra mano broliai. bet 

visada labiausiai rūpinausi mū
sų prieaugliu — vilkiukais. Juk

Us new lajų šio imta-kibirkš
tėlę parsinešti namo". Susijan- 
dfhnSiu sėklų iūpMfnis nuskam
ba •’l-etvva bwmri".

Maloniai sutiktos samų šei
mininkų, sesės tuoj žygiavo j j 
netoliese esantį miškelį, kuria
me jau iš anksto jaunesnės Le
mento sesės buvo paruošuaios 
laužą. Vyresnės skautės kandi
datės, vedamos s. Alės Nemi
ki en ės, atsiskyrė iš būrio susi
mastyti. Likusios sesės, kiek
viena -prisimindama savo vyr.

dvnrfSMjos ’žurnale
1926 m. ISfeis-

cikltfrfais
m. visą laiką*buvo Raud. Kry- 
ttass ka-

Lioturos-'Savitat'pi- 
wės Pegtaes • vyr. -tetaitėte.

link. -Aion tolimeanėn nuo Chicago* didmiesčio triukšmo vieton 
rinkosi daNs Aušros Vartų tunto sesių. Susitikimo vieta — erdvia 
mielųjų £Mnų namai. Gabijos dr-vės moša nustebustos dairėsi, 
ta'MklMM, kad nakties tayta-MMMnytų W tai tiek taig 

'ririių. Wfttaia pametė standi rtrittft i nkę l’^'N so^įteblu
mėlynų kaklaraiščių, Mpftto, tad šta to yjritto taeiga.-fdlbūt, 
svarbiausia jų skautiškame gyvenime.

gal. * O čia jau mūsų laukė gė
rybėmis apkrautas stalas, pa
puoštas gėlėmis ir pražydusia 
medelio teka. Vaišes suruošė 
Mirgos vyr. sk. būrelis.

ligai dar šnekučiavomės ir 
džiaugėmės grašiai pavykusiu 
įžodžiu. Padėkotų mieliems šei-

jį bažnytinės teisės mokėsi dau
guma Lietuvos kunigų.

1926 m. įsteigus bažnytinę 
vi V Ofl ptW inul Jč| Bin.’ Ctrl V li^v- 

ko šaulys buvo pakviestas ge-

stntpdhyje *Art tikrai visuomet 
budto*" įteikia uteauUško 
lyudHtaoptaysdj išNhr. Aleyg^

VylesnisdMltiNtagribo straip
snyje “Lituanica akMda” išve
da t labai gerą palygMmą tarp 
IMriafiiCGfrtno Lituanšcos ir jos

vo pasiruošus, visuomet budėjo, 
tad Ir jo atsakymas visiems bu
vo nelauktas, nes šventasis la
bai ramiai atsakė:

Baigčiau bilijardo partiją”.

įtėn. 19 
į minėjo 
toiČiiM

Kam mokėti daugėtu? Ateikite mūsų krautuvėn ir jai 
Ukiakile, kad mūsų prokėe ptgeiinėu 4r panirinkiman di 
dėsnis.

1. Lietavi&ką kaimo sūrį — 09c. svarą,
2. Šviežias lietuviškas dešras — 55c. svarą,
3. Jaučių uodegas (Oxtails) — 19c. svarą,
4. šviežius kopūstus — 5c. svarą,
5. Taukus (Crisco) — 59c. 3-jų svarų dėžę.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

ruošė —JAV-oe. 
rys (Kaminskas)

Prel. K. Šaulys buvo gimęs 
1872 m. sausio 16 d. Stemplių 
km. netoli Švėkšnos. Pradinį

demokratams. Dalyvavo’Ir 191? 
m. įvykusioje VKniaus konferen
cijoje Čia buvo išrinktas { Ue- 
tuvee Tarybą, 1918 m. -vasario 
18-d. pasirašė Uetavos nepri
klausomybės paskelbimo aktą. 
Tuo metu dhbo konstitucijos ko
misijoje. Joje dirbo - ir; 19WK& 
m.'kai buvo MHdktaa f SMftta- 
mąjį Seimą. 1982 m. šaulys iŠ 
"■eram “rr.rr,* «

Jūrų Skautijoa Žinios

lt Jūrų Skąutijos vadas j. s. 
H. Stepaitis š^m. balandžio mėn. 
95-6 dienomis iatkė Bostono jū
rų skautų Neminu tmltą. daly
vaudamas tuntu sueigoje ir va-

Hli* mūsų “IJtuanžBa”, lygiai 
kafc> Ir* Dariaus ir Girtho, negali 
wisent i vietoje. Kaip ir anoji, 
JI WMWBtt >MMU/per sau-

Mtatalr toMta ^taą Mtaą 
buvo jos tMMfriku Ir takrsto- 
rium.

Prel. šaOlys yra'daug rašąs 
Lietuvos 
Tiesos Keltas' 
tas jo parašytas veikalas "Ki- 
nonlškojo proceso teisė”. Ilty* 
kęfflš MbhlVWj WBO 1946 Yn. įsi
kurt Lugano mieste švetearijėj®, 
ten išgyvenęs apie t8 metų/ Ge
gužės 12 d. 'Vak. Europos lietu
vių būriui dalyvaujant. Vasario 
16 akto šfgtrabLrad prel. K. šau
lys palaidotas Lugano. Ten ilsi
si ir jo vienpavardts, kitas Va
sario *16 akto tlgftataras, buv. 
ttgametts Lietuvos diplomatas—* 
*dr. ‘Jurgis Šaulys. '(E>

Į pasižadėjo būti gerais jūrų skau- 
I tau. Uždėjęs kaklaryšius, tėve

liai Ir vadovui užrišo atatinka
mus TnaSgeUua

. take-Jūrų fitauUjw vado įsa
kymas, kuriuo buvo apdovanoti 
Inkaro žymeniu du ilgamečiai 
Toronto jūrų skautų rėmėjai — 

' lai Tėvų komiteto pirmininkas, 
I žinomas M. Lietuvos veikėjas 
' dr. M. Anysas ir veteranas bu- 
• ri uolėta inš.-B. Hun tinas.

SuaėdM arbatėlei sekė iššne
kėsys, vėliau kalbėjo J ėrų Skau- 
tijoa vadaa j»s.K. Stepaitis, tun
to dvasios vadovas tėvas R. ša
kalys 09M Dr. M Auyoa.s papa
sakojo savo atsiminimus iš l*ir- 
mojo Pasaulinio karo, kai tar
navo vokiečių karo laivyne ir 
dalywo-Kkagewko kautynėse.

Būnąs Brolijos Vyr. Skauti
ninkas v. a.'prof. S. Kairys pri- 
Atminė kaip Toronto Jūrų skau-

Buvuai “Tnlandis” krautuvė vėl atidaryta naujų savi- 
niriteę. Naudai išrita aru ati, aeajao grobės, naujoe — te- 
mMėtt kainos. Iteei riekime* vietinių ir importuotų pre- 
kią, gtatorioe rūšim mėsos, švieftiamim dartovės ir vai-

v i esojo poimn lopyvemmo post- 
traukė IrtaritatiMa reiškėsi 
univėftitarifr kurijoje.

1982 m. Kaune >Mgvs Lie-

mlnlnkams, nenoromis sklrstė- 
mes namo.

įžodį •Wart: Gferttfltienė Da
nutė, Uukdytė DatguMė, Lee- 
ttMMriftė Airtuonė, -DtfMteitė 
Kristina, Macnoriūtė Regina, 
švaraltė Marytė, Jančytė Jūratė, 
šlkjutė Birutė, Deksnytė Ramu
tė, MUrtriitė Elendtė

Vytautas'NaMikM prisimena 
■kautų voikimą Argontmoje, Ma- 
dydansas-apio Vtktoaą Lsonites- 
ką,-to verkimo variklį. Brolį Vik- 
tmą jis taip-apibūdina:

“Psaiaukojąs lietuviškam rei
kalui šimtu mošimriu. Ne-har- 
ląr pentį teėjo-mineriifiNw bekdri- 
mos reikalus 4r vyko atartų 
stovyklon ar vykdė kitus skau
tiškus bei lietuviškus darbus. O 
dirbti tikrai mokėjo, nes mūsų 
skautų ėilėsna pritraukė ne tik 
naujųjų imigrantų vaikų, bet Ir 
vietinės kartos NetūViukų. Vai
dinimai, šlovykloe, vakarų ruo
šimas, liet, dainų Ynokfmas — 
tai vis jo darbo barai. Atmenu, 
dar tie vietiniai lietuviukai net 
HetuvIAkai nebuvo pramoką, o 
jau traukdavo lietuvliteas dai
rias. Befiieji Skeiviai vm galėjo 
įtikėti,tad tekių “tūdų’‘-gali pa
saulyje etririkt i ”,

Brolis Viktoras, užklaustos, 
kuri skautų šaka jam ariimiau-

'Gegoėės 9 d. Lugane (Aveica- 
rijojo), eidamas 98 m. am šiauš, 
mirė vienas iš Vasario 16 ne
priklausomybės aktą pasirašiu
siųjų — prelatas Kasinrieras 
■šaulys. Tad gyvųjų signatarų 
tarpe Ūko (Lietuvoje gyveną 
buv. Lietuvos prezidentas Alek
sandras Stulginskis ir buv. diplo
matas Petras -Klimas, o Vaka- 

iaš. Stp. Maišiomis dienomis išėjuriame 
sukaktuviniame Chicagos Lūtu- 
anioos skautų tunto leidinyje yra 
liek apsčiai -skautrikų įdomy
bių, kad čia ir vietos pritruktu
me jas apipasakodami. Redak
toriai — Algimantas Kezys, SJ., 
Ir'Vytautas Kašnlūnas —pasi
rodo, bttvo pasitelkę apie dVi- 
dršimt bėfldradarblų, kurtų įvai
ruojanti medžiaga padarė leidinį 
turtingą. Turime žibių, jog šis 

vyresniąsias skautes gėlė- leidinys Ištisai bes pakartotas 
“Skautų Aide”, kuris parteks 
skaitytojus Visuose kontinentuo-

buvo nuplaukę į pasaulinę džiam- 
borj. toirodymams vadovavo 
v.--V. J. Kuprevičius, o dainas, 
palydini pianinu v. s. St. Kairiui 
pravedė j. v, t. V. tetėnas. IMe 
arbatėlės surengimo daug dirbo 
v. v. E. Namfkienė, v. v. A. Be- 
•asparytė Ir kitos jūrų skautės, 
įteko pariMtatgti, kad į sueigą 
ateilaitkė gražus tėvų ir rėmėjų 
būrelis. Ačiū jiems.

HMkrii -tau tarteVė4y.*89ė6ta>riooly»M, 
kaip tanonų ėkteės -legiallas 
buvo pakviestas j į 'tomaičių ku
nigų seminariją Kaune dėstyti 
bažnytinę teisę 
sos-ir moralinę teologiją. Profe
soriaudamas seminarijoje''ėjo ir 'm/ėalpos draugijoje
vystapo sekretoriaus pareigas. 
Valioms buvo vyriem G. Girtauto, 
•gen. Vikaro P. Barauokio ir 
vysk. Pr. Karevičiaus sekreto
rium. 1916 m. paskirtas Žemai-* 
Mų kapituta kanauninku. 

1905 m. Didžiajam Vilniaus 
Seime kąm. K. taūly s datywvo

-IrtfriŽIA L1ETTV1V SKAITĄ -SąjfNOA 
RKtataKMA B1KW. BAL¥8'VOSY1JBN 

lAdreeria: 71»-S.<iotltaell St.? CMaago, 01. 98639

'Mirė vienopraneitao labai gra-
_ Pter MdOtvves, naš-

of***ll*»^^ Vyr“ -didvyriškai

sušBMMIn. kad užriMtdMM- 
čių thirst?

Bb abeju, dUteaMfos v<bL 
vojei kad • iv. riUtyMM.HMttOną 
jog tuoj tWWltat«Ęh(*hi

ėflrirų viMulusAdariratas ir per
kūnus. Mūsų TdMėMcą” veda 
Wuti dvasia, ktitHdo tu Da- 
ribm fr'Olrtffu^miiiiniaine 
•Mtaeo — > JauriMtoė) Lietuvos 

j IJetu-

JCHų patogumui krautuvė atidaryta septynias dienas 
savaitėje nuo 9-nių ryto Iki 9-nių vakaro. Pristatome pre
kes į namus. Duodame nuolaidą vestuvėm, pokiliam. 
Turtine vietą pastatyti mašinom.

ateinant. Pagaliau, kandidatės ‘^•boBrikrii 
grįžta ir uždega laužą savo atsi
neštomis žvakutėmis. Nurišami 
joms geltoni kaklaraiščiai. Kar
todamos vyr. sk. įžodį paskui s. 
A. Nšmikienę, bučiuoja vėlia
vą ir Aušros Vartų tuntininkė 
s.-J. Bobinienė užriša joms mė
lynuosius. Tunto adjutontės s. 
R. HMtaė dr Gabijos dr-vės 
draugininkė -tetr. skit. I. Re- 

.gienė užriša tėvynės ilgesio ir 
gerojo darbelio masgelius. Sesė 
Regienė ir Gražinos vyr. skau
čių būrelis apdovanoja naują
sias 
mis.

tautui degant, įspūdingai nu
skamba linkėjimai. S. riL -Na- 

-miteieta, pratatal ‘šį itodį: 
v|Mp atnešina, MJeridscna dėk

»mokslą veHonis būvo išėjęs rut- msraHiHu riteėru. Teko rūpintis 
flttkoje mekyMojedkėkŠnoie, vi
durinį /Palangoo pgegimnėsijojfe. 
Teologijos mokslus išėjo'taftai- 
šių kunigų seminarijoje Kaune, 
ir Petrapilio dvasinėje akademi
joje. 
1899 m. biršeho 29 d., tad, Jei 
vėlioms dar būbų >gyvas, vasarą 
būtų Brinėjąed&ua. nukrikti.

Nauji savininkui: JOHN DANOS ir PETER C0ULE8.

Jų dešinioji ranka

★ Jūrų skautų skyriaus vedė
jui j. v. s. L. Knopfmiloriui išvy
kus ilgesnių atostogų į Europą, 
jį pavaduoja Jūrų Skautijos va- 
dijos reikalų vedėjaą j. a. Ė. Ven- 
gtanskas.

d Toronto Neringos tunto 
šventė. A. m. balam 
dieną Neringos tu: 
iv. Jurgio dieną, i 
įsakymus sekė įkod 
vė 7 jaun, jūrų skai 
jaun. jūrų skautė 
nedmitė. 0 broliai 
Algis Janušauskas, 
šalau. Arvydas Senkus, Gintau- 
tM Vartečkas, Mtajįhi tilta 
liūtas Jr And. iusJtaiUMa.

visa Kauno metropolijos admi- 
ntotračiju. iltes paritas'taufrs 
ėjo ligi ptattnbMMhBs iš Ide- 

. lovos 1944. tn. rudeaį. >1932 m. 
buvo pakeltas į Kauno kapitu-

•Kunigu įšventintas-Kaunė iotr paristus,’ISST^Tdv. Sosto 
fdmų- prSlaštes'iY pirtnūtanis.
^VritoMs ’Mflrtb mftipėlnęs Iy 

labdarybės, švietimo srityje. Dar 
buvoję so- 
uteUčė 80- 
mio 1918

llonės draugas nebegalėdamas su 
atlaikyti paleido visu balau žliu- daėge. liftu netrukęs aš vėl 
mbti.

Našlys kurį laiką susikaupęs 
klausėsi, pagaliau nebeiškentęs 
priėjo, patapšnojo verkiančiam 
per petį ir simpatiškai tarė:



PR. ALAPNAS

Lietuvos kaimyninių kraštų istorija
Čia noriu trumpai apžvelgti 

l*ent ketvertus Uetuvos kaimy
ninių kraštų istorijos bruožus. 
Tie kraštai: Rusija, Lenkija, 
Vokietija ir Latvija. Tad pir
miausia —

Rusija
Tikrosios dabartinės Rusijos 

vakaruose, nuo luidogo ežero iki 
pietų stepių, gyvenę slavai bu
vo rusų valstybės kūrėjai.

Pagal pirmąją rusų kroniką 
(Nestoro) slavus vienu laiku bu
vo nugalėję variagai (vikingai, 
normanai). Slavai jiems mokė
jo duoklęt. <«alop, netekę kan
trybės, slavai variagus išvijo, 
duoklės nebemokėjo ir patys val
dėsi. Tačiau nepriklausomo val- 
dymosi metu — buvo daug blo
giau, kaip variagų valdžioje, nes 
prasidėjo labai dideli tarpusavio 
karai. Kai nesutarė, kuris bus 
vyriausias, tai ryžosi pasikviesti 
variagus. Nuvykę pasiuntiniai į 
Skandinaviją pas Rus giminės 
tris brolius (Riuriką, Sinejų ir 
Truvorą) pakvietė juos atvykti 
ir valdyti. Jie atvyko. Riurikas 
apsigyveno 862 m. Novgorode, 
kiti broliai — gavo kitas sritis. 
Nuo šios giminės (Rus) vardo 
ir visas kraštas buvo pavadin
tas Rusija. Riuriko įsikūrimo 
data — yra Rusijos valstybės 
pradžios data (862).

Tai — legenda. Iš tikrųjų 
įvyko kitaip. Apie vidurį IX am
žiaus normanai iš Skandinavi
jos pradėjo keliauti į visus kraš
tus. Palaikė prekybinius san
tykius su turtingomis šalimis. 
Prekiavo ir su slavais, supirkda- 
mi iš jų kailius, vašką, pelenus, 
dervą. Prekybai reikėjo centre- 
lių. Normanai tokius prekybos 
centrus stengėsi įkurti pakelėje. 
Iš tų centrų išaugo Naugardas, 
Polockas, Pskovas, Kijevas ir kt. 
miestai. Tenai įsigalėjo varia
gai ir pavergė slavus. Pradžioje 
didžiausias centras buvo Nau
gardas, kuriame įsikūrė Riuri
kas. Iš jo kilusi valdovų giminė 
valdė Rusiją iki 16 amžiaus.

Ir taip Rusija, Riuriko ir )o 
dinastijos įpėdinių valdoma, ki
lo ir smuko žemyn bekariauda
ma, pakol pakliuvo totorių val
džion. Tik Ivano III/1462— 
1505) laikais Rusija teišlaisvin- 
ta iš totorių jungo.

Ir toliau Rusija lipo istori
jos laiptais su dideliais ir labai 
permainingais nuotykiais, ku
riuos lydėjo ilgi karai, su dides
niais ar mažesniais pasiseki
mais, bet, daugiausia, su nepa
sisekimais, pakol atėjo iki Iva
no IV Žiauriojo laikų (1533— 
1584). Pastarasis, vedęs bajoro 
dukterį, ir vainikavęsis caro vai
niku (1547), kraštą valdė auto
kratiniu — rytietišku būdu. Jis

buvo pirmasis Rusijos caras 
(Caeser). šio valdovo puoselė
jamas planas buvo — įsigalėti 
Raitijos pajūryje. Vienok Šve
dija ir Lietuva pastojo kelią Iva
no IV planams ir, nors karas 
tęsėsi daugiau 24 metų (1558— 
1582), tačiau jis baigėsi Rusijos 
nenaudai.

Pagaliau, Ivano IV ligos me
tu, atsisakius kai kuriems bajo
rams prisiekti jo mažamečiui 
sūnui Dimitrijui, Ivanas IV pa
reiškė pasitraukiąs nuo sosto. 
Maskvoj kilus panikai ir ėmus 
prašyti pasilikti soste, Ivanas 
IV sutiko, bet su sąlyga, kad 
niekas netrūkdytų jam veikti 
taip, kaip jis nori ir kad įkuria 
"opričniną” — skirtingą dvarą, 
su jo reikalams skirtais miestais 
ir žemėmis. Buvo sutikta. Po 
kiek laiko pusė Rusijos žemių 
priklausė carui (buvo jo asme
ninė nuosavybė). Krašte pasi
darė dviguba valdžia. Oprični- 
nos siautėjimas primena l>olše- 
vikinę sistemą.

Mirus Ivano IV žmonai ir nuo 
jo pasitraukus artimiesiems, ca
ro veiksmai pasidarė nebenor- 
malūs: bausmės, baliai ir maldos. 
Po pirmosios žmonos mirties jis 
perleido septynias "žmonas”. 
Naugardą sugriovė lyg kokių 
priešų miestą. Pats užmušė sa
vo sūnų Ivaną. Krašte veikė te
roras. Už tokį elgesį jis gavo 
Žiauriojo vardą.

Po Ivano IV mirties, sostas 
atiteko pirmosios žmonos sūnui 
Teodorui, kuris, deja, nesuge
bėjo valdyti ir nepasižymėjo iš
mintimi. Už jį valdė bajorų ta
ryba. Tokiam stovyje kraštas 
išbuvo nuo 1584 iki 1598 metų. 
Teodorui mirus, su juo baigėsi 
Riurikaičių dinastija. Susirinkę 
viso krašto atstovai išrinko caru 
Borisą Godunovą (1598—1605). 
Šiam valdovui, nors jis buvo pa
žadėjęs vargšams būti geru 
("atiduoti paskutinius marški
nius”) ir stengėsi tokiu būti, ta
čiau jam valdymas — nesisekė. 
Kraštą ištiko neužderėjimas ja
vų, badas ir maras. Žmonės ėmė 
kalbėti, jog jie kenčia už Godu- 
novo nuodėmes...

Įsiterpė valdžios konkurentas 
Dimitri jus Apsimetėlis I, pasi
skelbęs esąs Ivano IV sūnus ir 
kad jis nebuvęs nužudytas, — 
žuvęs kitas asmuo. Su juo vyko 
kova. Kai mirė Godunovas, sos
tas teko jo 16 m. sūnui Teodo
rui, už kurį valdė jo motina Ma
rija (vyriausio opričninko duk
tė). Kariuomenė perėjo Apsi- 
mėtelio I pusėn ir įvyko pervers
mas, kurio metu Teodoras ir jo 
motina buvo užsmaugti. Pradė
jo valdyti Apsimetėlis I. Tačiau 
ir jis buvo nužudytas. Sostą per-

li Kipro mIm. — Turką borniuka* susiduri* kakta kakton su 
ginkluotu karoiviu. Bat ji* nėra pavojingas. Jis yra kanaėiotia 
Andrio Lodug ii JT taiko* armija*.

ėmė caras Vosylius šuiskis 
(1606). Vienok, po ketvertus 
valdymo metų, (1610) ir jis bu
vo nuverstas ir uždarytas į vie
nuolyną. Vėl likta be caro. Pa
galiau įsileista Lietuvos-Lenki
jos kariuomenė ir išsirinktas 
caru karaliaus Žygimanto III sū
nus Vladislovas. Tačiau Žygi
mantas su tuo nesutiko. Jis no
rėjo užkariauti Rusiją.

Buvo momentų, kada atrodė, 
jog Rusija jau žuvusi. Tačiau 
drąsių ir pasiaukojusių vyrų su
keltas sukilimas vis dėlto išvi
jo svetimas kariuomenės iš Mas
kvos.

Per "Zemsky Sobor” atėjo 
sostą Mykolas Romanovas, Iva
no IV giminaitis, ir prasidėjo 
Romanovų dinastija, kuri valdė 
Rusiją iki 1917 m. revoliucijos. 
Tuo buvo užbaigta 10-ties metų 
(1603—1613) užtrūkusi didžio
ji suirutė (rusiškai: smutnoje 
vremia).

Romanovų dinastijos scenoje 
pasirodė: Petras I Didysis (1689 
—1725). šio valdovo gyvenimas 
praėjo karuose. Jis daug ko pa
darė gero rusams, stengėsi juos 
išvesti iš užsidarymo, norėjo 
apšviesti per laikraščius, teatrą, 
mokyklas, etc. Buvo užsimojęs 
apskusti rusams barzdas, ap
švarinti juos. Už tai sentikiai jį 
vadino Antikristu. Už Rusijos 
priartinimą prie vakarų pasau
lio ir jos galybės sukūrimą — 
I*etras gavo didžiojo vardą — 
"Piotr Velyki”.

Po Petro mirties — Ekateri- 
nos II laikai (1762—1796), nors 
prieš ją — dar buvo 6 valdovai 
(Ekaterina I, Petras II, Ona, Iva
nas, Elizabeta ir Petras III). Po 
Petro I Didžiojo mirties — šie 
valdovai užpildė 87 m. laikotar
pį. Ekaterina II buvo šviečiamo
jo absoliutizmo šalininkė, kai 
tuo tarpu prieš (Petrą I — Ru-

kė tėvą Aleksandrą III ir repre
sijos vyko toliau. Taip atkeliau
ta iki bolševikinės revoliucijos, 
kurios metu valdžią perėmė rau
donieji, carą su šeima nužudė ir 
taip tragiškąi baigėsi Romanovų 
dinastija Rusijoj. Po revoliuci
jos — į tragediją, žinoma, įsiri
kiavo ir visa Rusija, ypač grį
žus iš Sibiro Stalinui, iš Šveica
rijos — Leninui ir prasidėjus

I vu su vokiečiais, išplėtė karalys
tę ir buvo vainikuotas l>enkijos 
karaliumi. Tai buvo pirmasis 
oficialus Lenkijos karalius.

Prie Miesko II (1026—1034) 
Įlenki ja ėmė silpnėti. Atskilo 
nuo jos Silezija. Pomeranija. 
Mozūrai ir kt. Po jo mirties pra
sidėjo viiiaus suirutė. Atrodė, 
kad I^enkiją susmuks. Tačiau 
Kazimieras 1 Atstatytoje* (11M0 
—1058) įstengė įvesti tvarką 
ir atgauti Mozūriją ir Sileziją.

Po to Lenkijos istorijos sce
noje matomi; Boleslovas 11 Nar- 

| susis (1058—1080) ir Boleslo
vas 111 Kreivaburnis (1102— 
1138). Pastarasis valdovas 
(1138) valstybę padalijo ketu
riems savo sūnums — tai buvo 
valstybės suskilimo laikotarpis 
nuo 1138 iki 1305 m. Vienok su
skaidymas Lenkijos tuo nesibai
gė. Jis tęsėsi daugiau negu 150 
metų. Pradžioje buvo 4 kuni
gaikštijos, vėliau — 8. dar vė
liau — 23. Jos tarpusavy ko
vojo ir varžėsi dėl Krokulios ku
nigaikščio sosto.

Susiskaldžiusią I>enkiją už
valdė Čekijos karalius Vaclovas 
II ir (1300) buvo vainikuotas 
l^enkijos karaliumi, o pati I^en- 
kija buvo prijungta prie Čeki
jos.

Suskaldytą Lenkijos valstybę 
ir prijungtą prie Čekijos išvedė 
į laisvę Kujavijos kunigaikštis 
Vladislovas Uolektėlė (1306 - 
1333). Jis buvo vainikuotas 
Lenkijos karaliumi 1820 m.

Po Vladislovo Uolektėlėa Ka
zimieras III Didysis (1333— 
1870) buvo pats žymiausias Pia- 
stų dinastijos valdovas, vienin
telis vadinamas didžiuoju.

raudonajam režimui, kuris tebe- 
smaugia Rusiją ir daugelį kitų 
pavergtų tautų ir ligi šiandien. 
Sovietinės nūdienės diktatūros 
tikslas — užkariauti ir subolše- 
vikinti visą pasaulį.

Kazimieras III Didysis netu
rėjo sūnų, tad su jo mirtimi bai
gėsi Piastų dinastija, valdžiusi 
Lenkiją apie 530 metų. Bajo
rams pritariant savo įpėdiniu pa
skyrė Elzbietos sūnų, Vengrijos

4V4% DIVIOINOĄ MOKAM UI VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4Vi% ėtvkhnėą kM
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sija buvo izoliuotas ir barbariš
kas kraštas. Skaityti ir rašyti 
temokėjo vienas iš tūkstančio. 
Ekaterina II nutarė remtis kil
mingųjų luomu, o užsienio poli
tikoj — laikytis Petro I ekspan
sinės politikos. Jos valdymo lai
kotarpis itin buvo juntamas ir 
Lietuvos-Lenkijos karalijai. Ta
me laikotarpy Įvykdyti visi trys 
Lietuvos-Lenkijos padalinimai 
— 1772, 1798 ir 1795 m.

Romanovų dinastijos scenoje 
dar minėtini: Nikalojus I (1825 
—1855) — griežtos — diktato
riškos rankos valdovas, įkūręs 
cenzorių įstaigą, slaptą polici
ją. rėmęsis tik graikų ortodok-

monės — ypač pajustos lietuvių, 
lenkų ir kitų kitataučių — no- 
ortodoksų. Per 20 metų (1882- 
52) išsiųsta į Sibirą 150.000 as- 
menų.

Toliau — Aleksandras II (1856 
—1881). Jis sumažino tėvo įves
tą terorą ir panaikino baudžiavą, 

Aleksandras III (1881—1894)
— vėl autokratijos šalininkas ir 
priešingas reformoms.

Nikalojus II (1894—1917) as-

Lenkija

Vakarų slavų kiltys: mozūrai, 
kujavai, pomeranai, krakovja- 
kai ir kt. dar priešistoriniais lai
kais gyveno palei Vyslos ir Ode
rio upes, tarp Baltijos jūros ir 
Karpatų kalnų. Apie Lenkijos 
valstybės pradžią liko legendari- 
nių žinių, pagal Lurias valsty
binis gyvenimas pradėjo kon
centruotis apie Krokuvą (Mažo
ji Lenkija) ir apie Gniezną (Di
džioji Lenkija).

Vokiečiams pradėjus slavų nu
kariavimus (į rytus nuo Elbės 
ir Saalės upių), lenkai buvo pri
versti kurti savo valstybę. Pa
gal legendas ji įkurta IX amž. 
ir pradėta valdyti iš Didžiosios 
Lenkijos kilusių Piastų dinasti
jos kunigaikščių. Rašytinės ži
nios prasideda tik nuo 963 m., 
kai Lenkiją pradėjo valdyti 
Mieškas (963- 992). Sis valdo
vas sujungė vakarų slavus Vys
los ir Oderio upių srityje, atsi-

karalių Liudviką, kuris pažadė
jo patvirtinti visas bajorų ir 
dvasininkų privilegijas. Tokiu 
būdu Lenkija atsidūrė unijoje 
su Vengrija.

Liudvikui mirus, viena jo duk
tė buvo vainikuota Vengrijos ka
raliene, o jauniausioji, Jadvyga, 
vainikuota Lenkijos karaliene. 
Jai vyru surastas Jogaila, kuris 
1886 m. Krokuvoje buvo pakrikš
tytas Vladislovo vardu, sutuok- 
dintas su Jadvyga ir vainikuo
tas Lenkijos karaliumi.

Jogailos giminės valdovai val
dė I^enkiją iki 1572 m. Lenkijos 
istorijoj tas laikotarpis laiko
mas geriausiu. Sitam laikotar
py būta daug paniavų ir Len
kijos su Lietuva, atvedusių 
iki Liublino akto pasirašymo 
(1569). Tačiau tai tų painiavų 
ne tik nesumažino, bet padidino. 
Pagaliau Targovicos konferen
cija, ėjusi prieš visas reformas, 
sugrąžino abiejų valstybių sa
varankiškumą. Deja, tuoj įvykę

priklausomyhes kaip Lietuvai, 
taip ir Lenkijai. lk?ja. nūdien 
lamkija ir vėl pasidarė Rusijos 
(tik lieta* carinės, u raudonosios) 
satelitu.

Vokietija
V-tame amžiuje germaniški 

frankai pereina Reiną ir brau
nasi į kraštą, kuriame gyveno ro
mėnų nukariauti keltai, ir įkuria 
Frankų valstybę. Kadangi joje 
buvo skirtingų kultūrų tautus, 
tad jos turėjo ir dvi skirtingas 
kalbas: prancūzų (keltų ir ro
mėnų mišinys) ir vokiečių. 8-13 
m. garsaus valdovo Karolio Di
džiojo vaikaičiai, Verdūno su
tartimi, Frankų valstybę pada
lino į tris dalia, kurių viena su
darė vokiškąsias žemes. Nuo 
tada ir turime Vokietijos pra
džią. Kadangi dėl kai kurių že
mių Vokietija su Prancūzija 
kovojo, tai valstybės kūrėju lai 
ko Henriką I, pradėjusį valdyti 
919 m. dio krašto karaliai pa
siekė net imperatoriaus titulo.

Įdomi to krašto istorija, tačiau 
dėl konsjiektyvumo, temetamas 
žvilgsnis (ir tai labai trumpas) 
tik į Prūsijos kunigaikštiją.

Prūsai nuolat užpuldinėjo Mo
zūriją, tad jos kunigaikštis Kon
radas, neįstengdamas apsiginti 
nuo užpuldinėjimų, pasikvietė 
vokiečių ordiną, kuriam dova
nojo Kulmo kraštą su Niešavos 
pilaite. Jie turėjo ginti mozūrus 
nuo prūsų užpuldinėjimų.

Vokiečių ordinas asistatė pir
mąją pilaitę — Vogelsang — ir 
pradėjo karą su prūsų kiltimis. 
Per 53 metus nukariavo prūsus, 
pasiekė Nemuną ir susidūrė su 
Lietuvos valstybe, čia ordinui 
teko daug pastangų padėti, kad 
nukariautų kai kuriasi Lietu
vos vietas, ypač Žemaitiją, bet 
jo pastangos turėjo sudužti prieš 
Lietuvos pasipriešinimą Gruen- 
valdo mūšyje (1410).

Pirmuoju l*rūsų kunigaikščiu 
buvo Albrechtas (Lietuvos-Len
kijos karaliaus Žygimanto gimi
naitis).

Kai mirė Albrechto sūnus Al
brechtas Fridrichas (1618), Prū
sija atiteko Rrandenburgo kur
fiurstui, nes jis buvo vedęs Al
brechto Fridricho dukterį. To
dėl, abu kraštu sujungęs, jie pa
vadino vienu vardu — Prūsija.

Plintant protestantizmui, Vo
kietijai teko išgyventi net tris
dešimties metų karą (1618— 
1648). Vokietija liko labai su
naikinta ir sukaldyta į 400 vals
tybėlių. IhTisija gi —iškilo kur
fiursto Fridricho Vilhelmo Di
džiojo laikais (1640—1688). Po

30 metų karo kvietė svetimša
lius į Prūsiją ir jais koloniza\o 
kraštą. Jo sūnus Fridrichas, už 
imperatoriui Įropoki u i I suteik
tą pagalimą Ispanijos įpėdinystės 
kare, gavo karaliaus titulą ir 
1701 m. vainikavusi Prūsijos 
karaliumi Karaliaučiuje kaip 
Fridrichas I. Fridrichas Vilhel
mas J (1718—1740) ėjo senelio 
pėdomis - valdė griežtai. Gi jo 
sūnus Fridrichas 11 Didysis 
(1740—1786) — būvu tėvo prie
šingybė, vadinamas "Geruoju 
Fritzu”.

Fridrichas II (1785) suorga
nizavo Vokietijos kunigaikščių 
sąjungą prieš Austrijos planus 
dominuoti Vokietijoje. Kitas 
valdovas, Fridrichas Vilhelmas 
II. su Rusija net neprileido Aus
trijos prie Il-rojo Lietuvos-Len
kijos padalinimo. Po ilgesnių 
karų ir svyravimų, pasisekimų 
ir nesėkmių, pagaliau kare su 
Prancūzija prie S. Vokietijos są
jungos prisidėjo ir pietų Vokie
tijos valstybės ir Versaly (1871) 
buvo įkurtas II reichas (1 rei
chas Otono I, 962 m.), o I*rūsi- 
jos karalius Vilhelmas 1 — pa
skelbtas reicho kaizeriu ir min. 
pirm. — reicho kancleriu. Tas 
sustiprino Ih-ūsijos padėtį rei
cho politikoj.

Suvienyta Vokietija stiprėjo. 
Gyventojų skaičius didėjo, bet 
trūko erdvės. Vokietija pasida
rė “pripūsta pūslė”. Kilo I Pa
saulinis karas. Vokietija karą 
pralaimėjo — prarado kolonijas 
ir dalį teritorijos. Versalio su
tartis jai buvo kieta. Pagaliau, 
Hitleris įkūrė III reichą, pri
jungdamas Austriją (1938), Su
detus (1938), Čekoslovakiją 
(1939), Klaipėdos kraštą (1939) 
ir, apetitui dar padidėjus, sukė
lė II Pas. karą. Kur tas karas 
nuvedė Hitlerį ir jo III-čiąjį rei
chą — matėme ir matome, ypač 
su nusistebėjimu žiūrime į Ry
tų Vokietijos dalį, kurioj įsi
tvirtino raudonieji, diriguojami 
iš Maskvos.

Latvija

Pirmosios rašytinės žinios apie 
I .atviję atsiranda IX amž. danų 
ir švedų kronikose. Gausesnių 
ir tikslesnių žinių randame tik 
XII amž. Henriko (apimančioje 
1180—1227 m.) ir Eiliuotoje 
(apimančioje 1143—1290 m.) 
kronikose.

Vokiečių pirkliai, pradžioje iš 
Gotlando salos, vėliau iš Liube
ko ir Bremeno, XII amž. pradėjo 
pasiekti Padauguvį. Paskui pir-

(N ūkei ta j 5 pal.)

ėmė iš Čekijos Mažąją Lenkiją 
ir sulaikė vokiečių veržimąsi.

Tačiau tai buvo tik pradžia. 
Vokiečių veržimąsis galutinai 
buvę sulaikytas Mieško sūnaus

dar du padalijimai (1798—1795) 
abi valstybes sugriovė.

Rusų valdžioj tiek lietuviai, 
tiek ir lenkai nerimo, sukilimais 
ir kitais būdais kovojo dėl nepri-
klausomo gyvenimo. Pagaliau, 
I Pasaulinis karas priartino ne-

Boleslovo I Drąsiojo (992— 
1025), kuris itin narsiai karia-
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Kalifornija nulems GoKvaterh padėtį
Birželio 2 d. bus paskutiniai svarbte piršimi ai rėksi

mai prieš Partijų koavendjas, kuries nominuos tandMa- 
tu* j JAV prezidentus. Jie įvyks Kaliforrųįęje, kuri išr 
rinks 86 delegatus į republiįoj*ų koąvencįją.

Rungtynės dėl šitų delegatų etea tąrp Ariztativs se
natoriaus Goldwaterio ir New Y orka gubernatoriau* 
Rockefellerio. Kitokių kandidatų oficialiuose balotuo
se nėra.

Anksčiau atrodė, kad tuęs Kalifornijos (įęJe^UA 
visus 86 arba didelę jų daugumą, pasiįjųe Bteiry Grid
water. Bet, visai netikėtai, Uaįsavi^aį OyęgoM valuty be
je iškėlė pirmon vieton New York o gubernatorių, pra
lenkusį net ir ambasadorių Henry Dabot Lodge, apie 
kurį buvo pranašaujamą, kaip apie neabejotiną laimėr 
tojų. 0 Guldwateriu pasiliko toli užpakalyje.

Dabar RockefeReris tuyi laimėti panašią pergalę įy 
Kalifornijoje, kad Gojdvaterią iškristų iš rimtų pre?i- 
dentimų luutetetetų statetewk Kockafelįęriųį reikia kitų 
Goldwaterio oponentų pagelta*, if, matyt, jwų ją gąųs.

Ambasadoriaus Lodge šalmiukai Kaliforiojoje jau 
padarė viešą Pareiškimą, kad hįršelie 2 d. balsavimuose 
jie rems Rockefeller j, nes jo pažiūros ppgrindiniaią vi
daus ir Wftio politiko* ktausimaįą ęągūęio* artimo*

greičiausią, padaryt ir buv. JAV NUun
arba jo draugai Kalifornijoja,

Jie nori eliminuoti Gokiwaterį, aplink kurį telkiasi 
kraštutiniai dešinieji elementai; bet jįe netiki, Rad Rockr 
efeįlarįa gąųą U<WW3£Ufc Sap FraKWCe fcOBVKięijdję. 
A»bi UMgą rėmėjai dar vįs pewutaja vittįea. jogoj bus

aetoė Oregone.
Po Kalifornijos pirminių riteamų bus aiškiau, kokią 

vietą repųblifconų partijoje u?ima GoldwaterU —. kįtąip 
sakant, kiek įtakoj turį tęje partijoje dešinieji reakčį-

Skylės Gekmnėie Sianoje
Žurnalistas Walter Lippmann, tik ką sugrįžęs iš iL

Ęųrepojo vis Igbteti tatelką teikiate i^e^ipėg do$- 
mos, kurios ją suskaldė ir atskyrė Geležine Siena. Bet 
dabar vakaruose, lygiai taip ir Mene, ifgft .viltty pralfr 
tiški gyvenimo reikąįaį.

TAMSUOJI DVASU NOK
we*!** iwwteiBW1

(Draugai, te ąųturiauą. peja, pų^gjlš

SPAUDOJE PASimUB
“Pabaltijo kramtai neprivalo 

būti pamiršti”

Kyšiam su Zaiuiobo. ntieate 
iMJtpanMJiuM Kultų UiaiMnųs 
(■««• 8-H d.) šveicarų liaialy

laiMinmaa diuazaštu “Natio- 
geitUAff” (m. IMk aaf. 2-3

“Wtatelta kreitai a*
PmumtRj”. Tom K«d-

sm» air.
teti pnuuršl 

U Dtew, pnaak hi 
neBMUBK* trugitlu* trijų laisvų 
valatybių x» tautų tikimų. Tos 
Uya tautos bei vabtybės pri- 
klaueo Vakaram*, tavpUutiote 
taiaėa nepaiaaiU jo* buvo išnie
kint os rytų kolonializmo ir ii- 
8tu natos iš europini ųduraštų ban- 
dsuumenes. Tas Pabaltijo vals
tybe* sovietazna paeiglemšns

politini u žmogiškąjį nuostolį. 
Tai Eusopai padaryta sunki ’kul
tūrink) bei materialinio pobūdžio 
žalą.

Atpasakojęs Pabaltijo krantų 
pažąųgą nąpr. laibąją, s(r. auto
riui ypatingai pabrėžė jų kultū
ros įijįšii. 
nuolat vyką 
su Vąkarų 
universitete 
(paūmėtas 
Nurodytą į 
Užsieniečių menininkų gastro
les ir ypatingą! atkreipiąs dėme
sys j Pabaltijo taptų folklorą, 
tautosaką — čia pasireikšdavo 
ypatingai svarbi ir vaiąįngį įta
ką Vakarų bepdrąjai kultūrai-

Įteigiant nurodytą į šimtų 
tūkštaučiy buity išęivių pasiry
žimą išlaikyti beųt dvasines po
litiniai atplėštų tėvynių verty
bes. Toji vąha išlaikyti dyąsį- 
niųą turtu? at?klei(teia<na ir 
Švęįcarijoje surengtose Baltų 
Dienose. “Nat. Zeitung” strąipa- 
njs ihųątruotąs Estijos sųstmė? 
galino vaizdu.

Ungų intMeklwdM

Ryšium su Lenkijos 34 
lektuąlų protestu vyrįaųąybei 
dėl laisvės varžymų, neseųiąį 
Londono “Times“ paskelbė 10 
tankų profesorių “ątitąisypą“-, 
Mą Iš valdžios pusės nebuvę^, 
presįjų, o vjso reikalo išgarsįni-

Ęsą švietimo srity 
bąądrądarhiayipw 
kratais, Lietuvos 
dėstė ir šveięąrai 
prof. dr. Eretas).
Pąbeltįjp teatęųs,

inte-

kiasi, esanti [yvęje, tai čią 
pąjpulio prp- 

l>ondoQu 
(nr. 10d) 

kW»- nariai 
fenku reŽJ- 

Cy: 
solida-

Proteslų 
ir praą-

Unioą

gas
ir
sų

fWteta iekritaui ŪF Ąu*Ufe

(arba 
garbė*

kad pe
rėmėju 

ir nenų- 
reikalu 
parapį-

jUwiilwtaui Raliai

Las, o tik būtų sen<>» maldos 
ulsletyimat. (Ar viešose ino- 
fcjklwtc? — Red)

O jeigu yra tokių “Ubai re
ligingų” žinomų kurie metiki į 
Dievą (ir dievus), tad j ką jie 
tiki? Cal būt į kuki ke,VrVojį 
gyvūną pvt j “švente karvę”... 
Del cLt l tokių, visienęs kjtisms 
atsisakyti melstis į Djęvą, tai 
būtų daugiau* negu puiku.' 
(Milijonai žummihi Azijoje lai
ku BmJdJUą švjM<*» U UHM“>ties 
lwvyą<Uiu — Mokykųu, bet 
nu LLytvu, u baigi jw labai re
ligingi. Jted-)

Netikėliai į Dievą ugUkt bet 
savo klieniuwm našiąja žo
džius; l« (hm) VV'e 7 /u.d, 
Dievu luc-s pa&iliknue I ■ ■

5Uše/ujo.v

stinas lietuviškajam jaunimui 
Australijoje ir kokia paslaugą 
mūsų tėvynoi Lietuvai, kurioj 
vardas ketina savaites bus Nuka
muojamas spaudoje ir garsiną- 
naas televizijoje bei radijo ban
gomis !

Tąd vįąąi nenudątąbu, kad 
CĮeveląndąą, pgtyręą apie lėšų 
fęikąĮingųjftft tam svarbiam žy
giui pvemti, vįąą energiją raetė- 

įėšų tęlkimo vajųp. Taęp cla- 
vęląndiSkiąi pąaįrinkp viąąį ąąųr 
j« R.etoda, kuria, kiek prądi- 
piąi žbĮgąniąi rodo, žadą būti la
bai sėktningąs.

Paaįnmidpdami jaunų lietu
viu pianistų, Ąętąno Smetonos, 
atvykimu į New Yorką, jie pa
kvietė jį į Okavahndą koncertui, 
įturįs įvyks gagųžės 3Į dieną. 4 
vai. p<ų>ieL Cleveland Music 
School SeŪlępięnt patalpose, 
1U2& Ma^įdpa Drįvę. Kiek
viena, paaukojęs $5 krępfcinin- 
ku kęlumfū į Augaliją pąręųati, 
pua vįena bilaų į koųcęrtą, ir 
bus taikoma* koncerto rėmėju; 
paąukpjąs $10 buą laikprnaa
—-y-—:- .c_.. ..jį_jlj===

Tm, sake LippnMtnaas, atidaro Rytų Europą į Vaka
rus ir Vakaru Europą į Rytus. Pramušamos skylės Ge-: 
tezinėje Sieiieje.

Bet tą Siepą juk niekad nebuvo aklinai uždaryta- 
Paatolė j*jr iki šįal ją ląiko ųe “ideęJogįųėa daggiafi”, o 
Fealųą kfiwwirtwu diktatūrų inkereaąį. Jęs Ubąj gppjr 
Ui susmųkūų, jei diktatūrų wddfedai galėtų laisvai san
tykiauti su vakarinio paaapHe žmonėmis. .Jie yra užda
rytį mi^ipiškąme kalėjime.

Uppiwm iwniata skirtwiw tarp ta kalėjau sargų 
k Uiivąįa pakulią vąidiių-

tuojap 
vep 

ir to- 
korv 

WFW H«tp,v%4, kulte* -Paft, Ju
nior, ir pojjpa kteeneM R Belton.

OftciaHai vajus prasidėję 
penktadienį, gegužės mėn. 8 dia- 
ną, ir iki šiol aukų surinkta apie 
$5H0, taigi apie pusė nustatytoj 
sumos. Vajui pravesti yra su
darytas 16 asmenų komitetas ir 
6 asmenų vykdomasis komitetas 
(Miksas Bidimtas, Milda Lmy 
kauakieaė, A. ir J. Nesvy&ai, VI 
Plečkaitis, J. Smetona ir J. Sta
šaiti*). Vajų numatyta praver
ti 2 savaičių bėgyje, taigi iki 25 
gegužės. 6L.

Anie maldą

fątotejgši) puHaU<m« Htokyk-

ei|ų laukuu, — tai dėl ta galė
tų kilti “užgautiojančių prie- 
InUAtų e pM^aędžtevM*^”- Be|,

IPN auiMyfa, kąd joa, daugiau

itaaa fpfBte" -- Reatistiote Mtirtaa p«g- 
rįųdaį yra pačįajpę mtyiųe,
m* teuKtea <ar B1«iiau. sudvąsintea prh 
akteta rw’ * Mtevw*nimo lalptii* 
patetetm šalia prigynte ypaUhw< nite 
mdteidu estetinės ir apskritai dvasinės 
kultūra,, ttct litai ivubui («tateato=

PatNsintaa kdkwM 
UetBviii Kangresvt

Lietuvių Kongresan Ww- 
shingtonan D. 6. i. m. birže
lio mėn. 26-‘d8 d. iš Chicago* 
organizuojamos papigi n t p s 
kelicuiės:

a) autobusu (38 kelaiv.) —

b) traukinių (|O kelęrv.) —
UI vpOO.vv 

arbą (25 keleiviai) — 
$39.85

c) lėktuvu (25 keĮejyJ —
S57Q? 

šips išlaidos yęą j #bu gftlM 
(roųpd trip) ir su yisaįs tąįr 
sąis.

MR mefclh” tteėte UriU lau
kėta? J*t H** iv ląuUu 
peąąryąl

Lauke kulbėj imu maldos jie 
ged> parilifcti uukyktaje ir uc-

se ir aplankyti šalies aMšUųą 
kyie^ąųii pąąinąųdp|j pggį- 
gįnlupid kelūiaMuū ię rągįs- 
Irpoiis ALT biwre Wm

kinių ėjimas laukan balų uw- 
ktnamor nat(^epancifosl

Taipgi, kalalikaiu* galėtų 
purotestantų malda “netikti”. 
(I * jeigu” krikščionys norėtų 
inahtK į Jėzų, o žydai Jėzaus 
nepripažįsta Dievo Sūnumi, 
lai gali kilti “chaosas” ! . . Bet 
dėlei to nėra “baimės1*, nęs 
yra žinomas faktas iš praei
ties, kąd visų tikėjimų moki
niai — dar prieš Aukš. Tęis- 
pio sprepdimą sutartinai mel
dėsi i pievą, o ne j Dievo Sū- 
yų — Jė$ų. Ir dėl rųąįdos tu
rinio ginčų nebuvo. Tąd kodėl 
cįabfų- ta^ galėtų įvykti? ši 
pUildą įųk (aj ue ųaujas dely?

tetektai* teta W*» važiuoti ir

pUn CflUteįl te Gtetete-birželio mėn. B J, 
wvft vardą* gavąsdft Twybn

tai ir praeipa. Tikrų "teRQ kūmų 
ątii«as, ir jie mend kūfingųjpą visądą i|t 
ląik|rs.., Kįry> yrą eįštąjp, Ugriąje n*- 
smaito ppate* te logika- Kai žte padedą 
veikli te škaiųui pmtikala dar w*iot>n= 
Kate tada prideda tedluima- (Ręąu-i

Dau. Vladas Vaitiekūnas, slraipaąyjęį 
“Kw atevi wnas” sąkp: Atekėktiaia

fąpnų, bąt tM 
sindąjnąą. J— 
tatai i

(OFRose- Tačiau k|ri- 
wq uavadteisiaa liVtwa turi paveikti ** 
«ukNH į Urate idetee te Ate
private teiti tte aątea pagrtadtetei<«i«N» 
tariate Uwtetete'ite RW*». 4- 
taat4|a. puaiaMvyrą, (tempte centrai Iq- 
atea « aamnnteeinw Todėl daiitninkas, 
tetia Ud'W tetete ctephte fone, padėti 
tewa tatea* — kate *te>i*te — užbaigiu

IPteVi^ jea Įteka erdviniai Rąrręgi- 
|r etalMH regiltite gamtos sig^Milrai

wq p«v«4toimM 
nukNH UcžįB 
private hUI tte,

tepirw. fmiviąmąe ar net teteiamaą.
dMŠelio talente* Mvita mnniniatė, tem

i* karinio visumą.

ūmo.
tfctaa 4iMte įr

,4*b:o« ėįą m <teMte sąmoningume iš-

žinia apie mcRiainkea besdšioaes, o da

.s//<išn

niekiu, ir tekio kūrinią ir pąąeikste **

- aimboitoM ineaaa viąMoąąeM8 dHteU. 
nėra suprantamas, nes jie nąpąšą|teiiijė 
visuomenė* skoniui. Dčl tą į eteMklitš t

iliite
vi«n fMlNįniuC

jąftrumas yra nevienodą*. Tp iivadojf

taa ryikyii. M.
Tut ted kte teteMktatei larnininr 

kas operųąja linijoąta spalvomis, pavie 
tdalais, nteaUnėmis uggiiagos ypatybėj

žmogiškas, kuriuo kreipteteRl i MteteFt 
jausmus giliu erdviniu reftjiwi i<

»<).
METĄt:

o vietoje,
bolitma*. Simbolizmas s<i pąrėjimąte y»a; 
realusis simbolizmas ir ąbątraktinis sim
bolizmas. Abstraktinis ^gkfiny*
yra tuomet kai dailini lįiiktiaal
drobėn užtėkšdamas dates 4ąp tik

Balto šalpa
“Naujienų” Nr. 112 tilpo kųn. 

I- Jankaus strąipsuia, kurpgne 
atsakė į liubekiečio nusiskundi
mą, įrodė, kad dabar Balto Šąl- 
pą V. Vokietijoje yra sustiprin
ta ir tremtiniams patąrė rąžyti 
laiškus;” Tremtiniai duug dau
giau laimėtų, rąžo kun. 1- Jan
kus, jei jje patys parąąytų į 
spaudą, kada ir ką gavo. 2m°- 
nėa daugiau aukoja tik tada, kai 
žino, kad jų aukos patenka šel
piamiesiems. T^o tikslu ir pa- 
rąšytes šįs paaiškinimas”.

Naudodamasi* Šiuo kuą. L. 
Jankaus pąakatinimu, patiekiu 
spaudai kas seka.

šiai pas mana ant šiaip žyli 
laiškas iš Ląetu\os vienos senu
tės, kuri prieš kelis metus grįžo 
iš Sibiro. 1963 m. pabaigoje jos 
tolimi giminės Amerikoje pa
prašė Balfą, kad senutei pasiųs
tų aiuntinąlj. Baltus siuntinėlį 
pąsiuntė- Senutė, gavusi siupti- 
nėlj, parašė, ką jame r*d°; “Aš 
iąy Felumtei r^lau. kjtf buvo 
tam siuutinuky, bet dabar pa
kartosiu smulkiau. 4 Va J4id° 
Vilnos vasUkinės spąlvoa, 1 vy
riški apatiniai marškiniai, 3 po
ros kojinių vyrišky, 2 vilnonė8 
ąkarutės, 1 suknelė gatava, (si- 
t'onėlis ir švarkelis) koatiumu- 
:as, 1 moteriška kepurė, 10 Vė 

jardų kąrtūna
“Tąįp viskas būtų nieko, tik 

ta kepurė tokia keista, juoda 
megzta, o viršugąlvig ąągąs iš 
žibančią žvinų. švarkelį sų si
jonėliu truputį pataisiau ir pri
taikiau sau nešioti. lOlg j. kar
tūno, tei pridėta visokių atlaikų 
įr tik iš vieno gabaliuko pa
dariau sąu kąsdienine bljųakutę 
o kiti gabaląi nietįnka jokiam 
drabužiui, žjuoma,aš kam iws 
^UJiaųdoste tuos gąbąįųą”. Kąl- 
ba netaisyta, l^iškąa rašytas 
1964 m. hatendtio 10 dieną. Laiš
ko npkomeptųgju. Kiek jis pg- 
sitarwtas šalpai, pamatysim vė
liau. Ki»u

kuria tam, kad jis gyventų ir mirtų lai
mingas, nes kūryba yrą jo laimė, — ną- 
meluųjąmą realybė. Meuiąjąkus yra reve- 
liuciptemtiąa* kuris b<ddžiiu|i į “visuome
nės dwie (Naujienos, sausio 12d.).

K. Minis straips<*yte; “Vieuyb* įvairą- 
nybėte1* 4arp ko kito rašo: — tmonija ie|- 
ko nątijų kelių... indnriduali*<pą atve<|*’ 
iki krašlųtimų ribų, šiandien vykdo inte
gralinį kolektivizmą, kur individui visiš
kai nėra vietos. Kovoje dėl absoliučių ią- 
dividuaiinės iniciatyva* teisių šiandien vi
sa* gyvenimo sritis be sąlygų norį ati
duoti mechanizmo valiai.

Ąr vįąe tai yją pfpgTCMs ąr rtgreąaą? 
Nuomonės skiriasi. Vieni skelbia, kąd 
ItaMidede nauju negirdėtos didybės epą- 
cha, kiti, kad grįžta tamelą barbariški, 
prįtetetariuiai laikai. Kas vienbute yra di
džiausią pažanga, kitiems klaikiausia 
alžaaga. Bet vie dėlto yra ne dvi, bet vią- 
petieee. Tai yra nei radikalas pnųg-esag, 
te) •«te‘us regresą*. Tai kuriamąjį ąvą- 
liucija, kurj niekam niekada neleidžią 
vietoje suątuti- Tąį gyvybinis polėkis, ną- 
iinąi gei poilsių, nei ribų, reik*ląpj%8 
nuolatinio keitimosi ir be paliovos ieškąs 
vis nenjų formij... Kas pergyventa, kas 
patirta, ta* niekados nežūsta. B«| piekąa 
i«- MHtetate-

(lūs daugiau) fRiFietewewi i
• Aukokite

-N A H118 N V" 
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DR. ANNA BALIONAS
PRANEŠIMAI

DR. VYT. TAURAS

PETKUS
TtVAS IR SŪNŪS

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehlll 6-1595

Jotai f
'WWIABBIA IR *B!DtIAUSlA LAIDOJIMO (STAIGA

GEORGE F. RUDMIN

LEONARD BUKAUSKAS

Inu

čių savo zwMftUj, tori traukė i 
Lietuvą. Tuo bildu buvo bail 
tas beveik šimtą metų užtrukę 
karaMr TOM kriMttototoo ord

TUIUMS 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

dotarito jaigytL Knyga yra g*, 
riausiaa Smagaus draugas, tad 
ir Tamsu btgyfc baat hašišą Sa
ldy draugų.

Jaunojo Armono baigimas 
Gaae taGhnotogljos instituto yra 
didelis jvykis Armėnų išimoje. 
Tėvai (28892 White Hoad, Wil
loughby Hills) tąja proga ren
gia šaunų pobūvį. N.

ūktai actas
Treėiad. tr

ttaa.: IMI WEST 66th PLACE 
hww7-7464

DR. A. r&AVALIONA8 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

, 2100 W. *ls» STREET

OFISO VALANDOS:
Plnnad., ketvirtad. nuo 1—4 Ir 7—®, 
antrad., penktadieni nuo 1—S, treč.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIO GYDYTOJAS 

25 matų patyrimas 
Tol.: Y Arto 7-1129

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3544 WEST Sled STREET 

OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 

Treč. ir šeštad. uždaryta.
Ofise lai.: POrtoamrih 7-6000 
Rexid. telef.: GArden 3-727S

Ofisas: 2652 WEST 59Hi STREET 
Tai.: PR 64223 esto PR 65577 

točiad

'ARIU EIGŲ SPECIALIST 1 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandas: >12, to pagal susitarime, 
išskyrus tastodieaMu ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

W.f Pfeepmt S-1P17

DR. S. ‘RIESIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 
CHIRURGU A

PR 61795 arto 3124954533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL
Valandos pagal rasttarimn

PERIMA MĖTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrausta 

ŽEMA KAINA

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Triaf.: TOwnhall 12-1198-9

M 0 VI N4 
Apdraustas* portsramlysuM 

H (vairiu atstumu. 
ANTANAS VAMM 

3415 So. Lftoaafca Avenue 
T*Li PtonMer6-1U2

Rea. tele!.: WAltoeek 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS

GU2AUSKV 
BEVERLY HILU GOLIMYČIANŲ GONGUI ATLIKSI DIDGL| IR 

GARBINGA DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELE AR Mato AUKA RUS TIN

KAMAI (VERTINTA

DR. A. MACIŪNAS 
C44 LR U R R-A S 

2151 W. 63rd STREET
VaL: pinaad. ir ketvirtad. 64 poni 

antrad. ir penktad. >8 vai, vak

| “atiMių, 
t imu dilini'’ — Willie Measino 
ir Ghris Gardi praeitų metų 
liepos mėnesį ’ atėję išlaužė 
Welnphelio 'namų duria, bet 
Weisphal pamatęs gengsterius 
nlvBžiavua spėjo pabėgti pro 
td|>ahe lines duria. Vėliau jie 
<WeiephalĮ suliko restorane, 
pasigrobė ir nusivožę ilgai 
ihiuriai kankino.

ChruHLvas pažadėjo Ui pa
daryti ir savo pažadą ištesėjo! 
1960 m. Barborai Annoniansl U 
Joe sūnui Jonui buvo leisti rytas 
ti J Ameriką.

Jaunama ^totonaa tada bu . o 
ŠDnaaUj Kai tik prasidėjo mek.

N1MM1T4MMČIŲ:
Dkbar dar turim 

V4H1NTUVV 
JrG.YMevRtea G*. 2JT1 Wr<F*.

Šakių Apskrities 
. JUnbo gegužinė .' 
<Šftklų Ąpskr. Klubas savo 

didžiulę metinę išvykę —. pik-, 
nikų. į ždliuuiančią tr žydin-1 
čią, pavasario <gam tą ruošia jfl 
sekinadiatų.rgggaiis 21 dieną] 
tuoj „.po piet.„p. A. BruąguMe-J 
nės .piktokų- ąėuojyne, 8274g 
Kean Ave. Tautiečiai tą dieoęu 
U vykę , pasįgroiėti dabartinei 
gražiausia mėtų IdikinečloJ 

.gamta ( Willow-Springs mii-J 
kų sRugones, prašomi užsuktu 
pasižmonėti ir? j mūsų gegu-J 
žinę, kurioje grojant. gerlM 
muzikai bus galima puikiau 
paMtti tr parivtoMffli mūsųj 
^rimštoakių psrmMtoh nitai 
«Mr valgiais, Guiga trinti! 
prie baro ir kurnėti Movanų. J

Amerikoje 11 
Paliko nulib 

vienė Magdalena

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 WEST 69th STREET REpubNc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vlrffaia 7-5572

Armonus ryšium su Jono Armo
no, jr. baigimu Case taetonologi- 
josiitottutu. Bad tau ittaBtruotaa 
ir jaunojo .Armėno nuotrauka, 
(Munodanata jį laboratorijoje.

Aprašyme yra atpasakota vi
sa šiurpulinga Armonų istorija, 
bAtent, kaip 1985 m. Armonai 
išvyko j lietuvą, kur tikėjosi sa
vo amftių baigti. Jie ten įsigijo 
ūkį ir gražiai įsikūrė.

Bet štai prasidėjo karas ir 
viską sujaukė, laukui bėgant 
lietuvą užėmė bolševikai. -Ar
monai ne tik neteko ūkio, bet 
juos užgulė ir kites bėdos. Jonai 
Armėnas ir dukrelė Donna ga- 
vo>leitiinaą vykti į Ameriką (amt, 
abu jie yra gimę Amerikoje). 
Tačiau Barbora Armonienė ir 
sūnelis Jonukas turėjo pasilikti, 
nes jie buvo gimę Lietuvoje.

Atvykęs ( Ameriką kartu su 
dukteria Donna, Urmonas dėjo 
visas pastangas, kad žmeaa Bar
bora ir sūnelis Jonukas galėtų 
atvykti J šį kraštą. Bet štai Bar
bora yra suimama ir kartu su 
sūneliu Htefunčtama J prievartes 
darbo stovyklą.

Kokias baisybes teko Barbo
rai pergyventi stovykloje ir trė
mime, ji aprašo savo “Palik 
ašaras Maskvoje” knygoje.

Pagaliau po didžiausių pastan
gų (Donna sako, jog ji parašiu
si šimtus laiškų įvairiems įta
kingiems asmenims, neišskiriant 
Ir Maskvos valdovų), kai 
Chruščiovas aplankė Ameriką 
1959 m., Donna specialiai nu
vyko į Pittsburgh^. Ten ji -as
meniškai paprašė ChrušMovą, 
kad leistų jos motinai ir broliui 
atvykti į Ameriką.

•abuvotoagvi. dfaupkiniu, moks- ’buip <*u gengsterių 
iaagaaa hmattni-atsieina. Garai 
makėtotoM tosų kalbą, Amo- 
ims padėdavo dr. Alexander Kon
rad pRnseėti ladijo progmaaaa, 
kurios yra Western Reserve uni
versiteto transliuojamos. Be to, 
flnantdškai jam padėdavo ir se
suo Donna.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71W STREET
Ofisu HM.: HEmludi 4-2123

ihyti (Aute tashaolasijos msutu- 
44. Ners Jb ir buvo pasiruaMI 
^lankyti aukėlĄšą niukyklą, l»> 
čiau pradėta buvo labai suoki, —4 
sunki dėl to, kad jo augių kalba 
Šlubavo. Kad greičiau ir tinkaš 
miau galėtų anglų kalbą išmok
ti, vakarais jis lanke Weatert^ 
Reserve universitetą, kur buvo MiRbWlas ir loivoNBGm-*nMH»-

Kiip ^BOltMMMkai” M renka 
pa lt kanas už paskolas

(Lhlcagos kriminaliniame tei 
ame šiuo metu vykstu šešių 
gengsterių teismas dėl kanki
nimo vieno atsilikusio su palū
kanų mokėąimu skoliuinko 
Jeo Weisphal.

RVehphaio posūnis, II metų
Oftos Mof.: VlroMte MBS5

arto 776.42*9 

įDR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4«7 ARCHER AVBNUB 
OFISO VALANDOS:

Noo S—4 ir nuo 8—5:30 vai vakaro, 
Bešiadisaiau šuo 3 Iki 4 pspML

LietuvnskaiinyMniij...
(Atkelta iš 3-čią. pel.) 

klius vyko misijonieriai ir rite
riai. Atvykėliai pirmiausia su
sitiko su pajūry gyvonaftMata 
lybiais ir todėl visą Latviją sie
kėsi pavadinti1 LiranMa. 1186 
m. pirmasis LfvenUae vjrttTqRMi 
Mein bardus IMUcNėje pastatė 

1 bašnyėią ir mflro fltlį. Trsttasis 
vyskupas Albertas saro būstinę 
parkelė (IMS) t Rygą,kvri buro 
pastatyta vienais metais anks
čiau. Tuo pačiu laiku (1802) 
įsikūrė Kristaus karių brolija 
(mūsų Istorijoj dažniausiai va
dinama kardininkais) ir pradėjo 
vietos gyventojų irakariaMnią. 
Latviai jų pastangoms priešino
si. Ir nukariauti, jie kartais vėl 
eeMMavo. Kai lietuviai sumušė 
kardininkų kariuomenę ties Sau-| 
le 1236 m., tai žiemgaliai ir kur
šiai sukHo. Kardininkai net tu
rėjo susijungti su Prūsijos ordi-j 
nu (tW). 'Rgnt trim orttnof ke^ 
voti su ŠiemgRMali, kurio RĮirtbi- 
davo ir-vėl GMiMteo. WgaNau 
(2289) - krito -Mdbtara. o jų*pa- 
RkGriRis kanėgaiMUs'NMMtka^ 
■euvkeltomis deRtantomis EttaBEBM

Ir MII pIMnto.
Laidotuvių Dtrdttortas J. F. 

- Mdmtoaa. Tki.^A^WM.

TRYS AAODfiRNlSKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

[S, 0. P. 
tOTEZIETAS

» Aparatai - Pratašei, Med. Ban- 
Ą dažai. Spaclall pasalto ko|««m 

(Arch Supports) Ir t t
Vai : 5-M ir •-«. toštarimlMi B—1.

ALRX YANKGU9KI

Gyv tož W. 3M PI.

Mirė 1054 m. gegužes 16 d., 
sulaukęs senatvės. Gimęs Lie
tuvoje.

PnėnriMo vateadeo: Firmed , Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

tr 6-0 vaL vak. 
Tfltu laiku pagal EOMtarhną.

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

754 Wtrr 25 STREET 
(Kampas Halated ir IGm gatvtą)

’ttrttžtal kviečiami dalyvauti tai- 
'AetuvSee-lr suteikti jam pa^ku- 
-tinj-petareaviam ir ataisveiki-

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir AJlMy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: too 10 iki 2. GuofBMkš 
Treč. uždaryta. Penkt u- šeši lo
vai. po pietų. Arba pagal susitarin

Tol. ofiaot HE 4-1414, ros. RE 7-6*47

DR. IR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Irt STREET 
Valandos: 1—S ir 6—S vai. po ptotų 
tamdien. leštaiEeniais 1—4 vaL p. p.

TrečiadMOMis uždaryta.

Rezldenci|o«: FR 6-9801

DR. 4. MAKAUSKAS 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

VIDAUS MEŲ SPEC. 
2454<WBBT rit STREET

Priėmimo-VĖL: boo 0—11 vai. ryto tr 
nuo 4—8 vaL po pietų, lašt art, aso 

0a00—>00 p. p.

Phono: NEvada S-7S44 

DR. A. MONTVIDAS 
'GYGYTOMS IR RUGIU ERAI

Visi a. a. Jus 
Mraiiai kvtaMaaąr 
patarnavime b eta

Nubudę toto: 
fcwwa, duh**. aSAto k kiti riminės.

„ klubu

B trinkima* įvyksta šiandien (gogu
10 S.) 3ES0 W North salėje >ra 

dto S vai. vakaro. Kitas saaunakšaum 
bebus Uk vasaros karščiams praėjus.

v >ama 
laisvai, bet ir visai taisyklingai 
angliškai kalba.

Armonas pasirinko chemiją, 
nes tai to an t i viena iš pačių pa
grindinių mokslo šakų. Btrttlio 
9 d. kartu su 330 kitų studentų 
jis baigs Institutą ir gaus moks
lo bakalauro diplomą. Darbo Ieš
koti jam nereikės, nes Glidden 
kompanija jau turi jam vietą 
■kaipo chemikui.

> PrieimlntoasGA mokslo matos,

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

B484 WEET 7tat STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5349

OLso vai: pmaed., ant 
ir peaktad 3—4 ir ( 
Šeštadieniais 2—4 vai. po ptot 

kitu laiku pagal susitarimą.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
IWmiii: LAlayrtU 3-M40

CLIVELAND, OHIO
Cieveiaodo anglų Utoraėėlai 

vėl priaUBtoė ukraunua

ClewlaDdo *TBdn Dealer** 
h ik rublyje l.'ItoBlWth .tJacobeon

Nuliūdę lieka:
. Stow, marti. aaOkai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71Rt STREET 

h • TaieL: GRovebUI 6-2345-R



LIETUVIU TAUTINĖSE KAPINĖSE 
PAGERBTOS MIRUSIOSIOS MOTINOS

Motinų Dienos proga, sek Į Kadangi sekmadienį diena 
madieni, geugž.ės 10 dienų Lie- Į buvo sunirta šiltu graži, tai 
tuvių Tautinėse Kapinėse ma- žmonių visur netrūko. Kapi- 
tėsi
JŲ-

Vieni ir didžiuma iš jų gra
žino įvairiomis puikiomis gė
lėmis ir <lėjo vainikus ant ka
pų savo mirusių motinėlių, ku
rios ten amžinai ilsisi, užmir
šę rūpesčius vargus. Kiti bū
reliais su savo artimaisiais 
kalbėjosi, darė planus artėjan
čiai kapų puošimo dienai šeš
tadienį. gegužės 30. kad kupui 
gražiui atrodytų, kai susirinks 
tūkstančiai kapų lankytojų. 
Treti šiaip sau vaikštinėjo, 
apžiūrinėdami draugų ir bu
vusių pažįstamų kapus bei pa
sigėrėdami gražiomis Tauti
nėmis Kapinėmis.

Pastebėjau, kad jau daugy
bė vieton sodinę gėles, apsč
ia savo artimųjų kapus žolė
mis. Tai. sako, gražiai atrodys 
žaliojanti pievutė ir reikalui 
esant kapinių darbininkai ga
lės žolę nupjauti be kliūčių.

Sis sumanymas sulyginti ka
pus su žeme, manau, yra vie
nas moderniškiausių ir ge
riausių. Vykdant šį potvarkį 
atpultų daug rūpesčių gyvie
siems.

•v .............-— ......... .. ...... -.........t --------- ;
i gunu daug kapų lankyto- ‘ nių raštinėje smarkiai durba-

• >iui bunlnlii (titanu iri i lu Out

TVOROS
CHAIN-LINK FENCE

42 inčią aukščio, 9

Aluminijaus, nerūdyjančio plieno 
(stainless) ar nylono durys, langai 

stogeliai (awnings) ir kiti namų 
modeminimo reikmenys.

K. BUTKUS
LU 5-6291

Stabdžiai,

vosi kapinių gaspadoriu* Pet
raiti* su savo žmona Jie pri
iminėjo užsakymu* iš norin
čių vienaip ar kitaip papuoš
ti kapus ir išrašė paliudymus 
kad darbas bus atliktas. Čia 
turėjau progą pasitikti draugų 
ir pažįstamų, tarp jų susitikau 
ir su Juozu Ascila, kurį buvau 
seniai bematys. Jis visuomet 
gerai nusiteikęs ir gerui atro
do, tai nors trumpai su juo 
pasikalbėjome.

Pasirodo, ir los apylinkes 
piknikuose būta nemažai pik- 
nikautojų. Mat visi juo ankš
čiau nori išvykti iš miesto ir 
pasigėrėti puikiu pavasario 
gamtos gražumu, l ik visa 
da tiems, kurie neturi savo 
tomobilių, dabar su busais 
gulima privažiuoti arčiau 
pinių ir į piknikus. Seniau tai 
buvo gerai kai Archer busai 
sustodavo prie Kean gatvės ir 
netoli reikėjo pėkštiem* eiti. O 
dabar, norit autobusu pasiekti 
Tautines Kapines, tenka mies
to CTA autobusais atvažiuoti 
iki Argo, tai yra iki pat 63 gat
vės galo ir čia persėsti į Rlue- 
bird autobusų, kurs kas valan
da iš miesto centro važinėja 
į Joliet ir atgal. Iš Bluebird 
b ūso reikia išlipti prie 79 gat
vės ir iš čia peštiems eiti ki 
Kean Avenue. Tiesa, Bluebird 
autobuso šoferiai sustabdo ir 
išleidžia ir priešais Kean Ave
nue. kai keleiviai gražiai pa
prašo, bet tai jie daro ne visi 
ir ne visuomet, nes be 
jinio vietos greitkelyje auto
busai nėra jpareigtoti 
vius paimti ir išleisti.

O kaip dabar* ten galima au
tobusais nuvažiuoti, nė pasa
kyti neįmanoma.

bė-
au- 
ne- 
ku-

susto-

kelei-

J. Justu

Red. paaiikinimas: Autobu-
I saia Tautines Kapines ir ben»

320aVb W. 95Hi •».

GRAŽIAUSIOS PREKES DOVANOMS:

TRANSATLANTIC GIFT SHOP

SIUNTINIAI | UETUVĄ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIOU.IS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IK KITŲ PUIKIU- 

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

Mary Anne Vilkas I cl,'kagPie Vlt"usI chirurgas, buvęs kongreso na
rys, Dr. Waller M. Jllild, pata
le daktarams savo noru suma
žinti visu IrccStaliu mokestį 
už vizitus žmoiunis, senes
niems kaip 65 matų amžiaus. 
Esą laikui biganl toks dakta
rų žygis apsimoki tų, nes put> 
lika įsitikintų, jog daktarai 
suprantą žmonių reikalus. Be 
tu jis siūlė leisti pensininkams 
uždirbti iš šalie* tiek, kiek jie 
gali, o ne suvaržyti jų uždar
bio, nes valdžia savo dalį su 
kaupu gautų iš mokėsiu.

Dr. Judd aiškino, kad King- 
Anderson biliui daktarai esą 
priešingi ne savanaudiškais 
sumetimais.

REAL ESTATE
RIAL ESTATE FOR SALS 
Namai, tamo — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromo* ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiam mėnesiniais išaimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

REAL Err ATE FOR SALE 
Namai, leme — Pardavimwl

JEIGU ESI VIENAS ar tik 2 u- nu 
rite atskiro mažo namuko, skambink, 

, lok| turim Gage Parke ant 30 pėdų 
■ sklypu. $12.900

MŪRINIS 2 x 7 ir 4 kamb. skiepe. 
Kaiaa, 30 pėdų sklypą*, Brighton 

fee, Unks vienai dideliai ar dviem 
šeimom, įmokėti mažiau $6.000

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kamb 
Gege Parke, 30 pėdų sklypas, centrs 
linu šildymas

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MA1 
NOME (sviraus dydžio namui visur 
Parūpiname paskolą. visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariats*

ši jauna talentinga pianistė 
p-lė Mary Anne Vilka* (Vil
kaitė) ture* “Bachlor of Mu
sic Degree” baigiamąjį reči
talį gegužės uiėn. 22 d. 8:30 
vai. vak. De Paul University 
‘25 East Jackson Blvd., Center 
Theater.

Mary Anne skambins klasi
kinius Scarlatti, Brahms, Cho
pin, Bavel ir čerepnin kūri
nius. Muzikos ji pradėjo mo
kytis nuo 5 metų amžiaus. Bai 
gusi Maria High School su ge
riausiais pažymiais, įstojo į 
I)e .Paul universtitetą studijuo
ti muzikos, specializuojasi pia
no.

Ji gavo stipendijų gilinti 
piano studijas Europoje. Stu
dijavo Nice mieste. Prancūzi
joje.

Mary Anne yra duktė Elz
bietos ir Juozo Vilko, gyv. 
7023 South California Ave.

Kviečiame dalyvauti šiame 
rečitalyje. įėjimas laisvas.

♦ Moksleivių Pavasario šven
tė* programom dalyvių (Tauti
nių šokių ir dainų) generalinė 
repeticija įvyks ketvirtadienį, 
gegužė* 21 dieną, 5:30 vai. |X) 
pietų Marquette Paiko parapi
jos aikštėje, 6820 S. Washtenaw 
Ave. — Visus vadovus ir pro
gramos dalyvius prašome gene
ralinėje repeticijoje dalyvauti, 
šventė įvyks sekmadienį, gegu
žė* 24 dieną, 1 vai. po pietų Bučo 
Sode, Willow Springs, 111. (Pr).

— Wulter Bielskis, įvairių 
klubų ir draugijų veiklus na
rys, šį šeštadienį ir sekmadie
nį sumanė padaryti didelį dra
bužių išpardavimą. Siuvėjas} 
Bielskis turi didžiausią drabu- i

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Viai švarūs moderniški 

butai 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5 Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB REZIDENCUA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Moderniška virtuvė. 2 tualetai Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 

kamb mūrinis ir tuščias sklypas 
auto garažas. Tik $13.500

2 METŲ MCRIN1S
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vieno* šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 
kamb. Pilnas 
auto garažas.

s
2

4936 WEST
Office: OL

6
2

rūsys. Gazo šilima. 
$130 pajamų j mė-

15th STREET 
6-2233

nesĮ Namo adresas: 4156 W Maypole 
St. Dėl vidaus apžiūrėsimo reikia 
susitarti i* anksto. Pilna kaina: 
$9.500

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūnni* ir naujai 

modernizuota taverna. Tik 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB
CICERO. 6 kamb. butas

>6,000

Imam 
aukšte, 6 kamb. butaa — n-tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butą* rūsy 
je. Karšto vandena šilima. 2 auto 
garažas, švarūs butai. Tik $21,500 

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo 
Savininkas jua išmokins kepėjė ama 
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol. 
fiajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
igos; prieinama kaina! Biznis ran

dasi lietuvių apgyvento] Cicero apy
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ 
CICERO Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

2747 West 59th Street
25 x 125 pėdų sklypas. Gera vieta 

bet kuriam bizniui ir gyventi.
Tik $3,500

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
po 4 kamb. apkaltą medinį namą šil 
dymas gazu. Puikiame stovyje. 2 auto 
garažas 7307 So. Claremont Ave , 

etuvių apylinkėje. Vise kaina 
$16,300. Tel. GRovehiil 64891

CICERO — ARTI WESTERN ELEC
TRIC. geltonų plytų, 2 butų bungalow, 
5—3 kamb., pajamų $75 mėn., naujas 
karšto vand. ir alyvos šild., $18,600 
SVOBODA. 6013 Cermak Rd, Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

MARQUETTE APYLINKĖJ parduoda
mas mūrinis, 7 kamb., 2 vonios, įva
žiavimas, apsauga nuo potvynio, daug 

priedų. HE 4-3137

drai Willow Springs apylin
kes pasiekti galima sekančiai: 
Arba iš pat vietos paimti Blue
bird autobusą, kurs kas valan
dą iš Greyhound centrinės sto
ties, Clark ir Randolph St. 
kampe, važinėja iki Lemont ir 
Joliet ir atgal, paimdamas ke
leivius pakeliui išilgai Ogden, 
Cicero ir 63 Street, arba gali
ma miesto CTA autobusais 
nuvažiuoti iki Argo, tai yra 63 
gatvės galo ir čia palaukti pra
važiuojančio Bluebird autobu
so.

Bluebird autobusas kelei
viu* į Kean Avenue išlaipina 
prie Arcrher ir 79 gatvių san
kryžos ir iš ten tenka pėsčio
mis eiti. 'Paprašius šoferiai 
kartais sutinka keleivius iš
leisti ir priešais Kean Avenue, 
nors ten sustojimo vietos nėra 
ir jie neprivalo tai daryti, nes 
ten išlipus perėjimas skersai 
Archer arba 4A kelią reika
lauja budrumo ir autobusų 
kompanija nenori rizikuoti.

TUOS BIZNIERIUS

SIUNTINIUS | LIETUVĄ IB UTOB KRAATU8 SIUNČIA

NAŠLE PIGIAI PARDUODA 2 butų 
namą, didelis garažas, beveik 2 akrai 
žemės, daug ąžuolų. Oak Lane ir 
132 St. Telef. CA 6-2594 Savininkė 
gyvena 549 W. 18 St. pirmame aukšte

2 BUTŲ MŪRAS M. Parke, dideli, 
šviesūs 5 ir 5 kamb. butai, naujas ga
zo šildymas. $26,900

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, modernus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild., alum, langai. 70 ir Talman. 
$29,000.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb 
mūras, mūro garažas, nauja* viduj. 
$27.500.

PAJAMŲ BUNGALOW 6 ir 3 kam
barių 71-ma ir Maplewood. Gazu šil-

I dymas, garažas. $21,000.

Bielskis turi didžiausią drabu- TIKRAS NAUJAS 5^ kamb mū-, 
žiu pasirinkimą. Naujus $90.00 J-®8; <20x54) ąžuolo medis, plasteris, .1 j* . . zw, I intercom , spalvota vonia,_ iškelti

, pora blokų nuo mūsų. $18,950.
3 BUTŲ MŪRAS, platus lotas^mūro 

_ ■■ ai u w u
RETA PROGA NUPIRKTI gražiau

sią rezidenciją M. Parke, 7 kamb., 
mūro garažas luxus. $42.500.

i 3 BUTŲ MŪRAS, su garažu, Brigh
ton Parke. Gazo šildymas. $23,500.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-8534

sis tci viriu * ofjflti v iria ioaviii

siutus jis pardavinės po $38.00, į vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo
ti geriausia* naujas kelnes ati- rav RPJ-L^okynuo mūsų 
duos 
vyks 
nue.

Kur persišviesti plaučius
Chicago* Tuberkuliozės In

stitutas praneša, kur kurias 
dienas bus pastatyti kilnoja
mieji X-spindulių vienetai ar
ba plaučių pertvietimo punk
tai. Lietu viams artimesnėse I 
vietose tie X-riay vagonai bus 
pastatyti: birželio - June 6 die
ną 18 gatvės ir Racine Ave
nue kampe (nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. popiet); birželio 9-11 
d. Cermak ir Leavitt kampe 
nuo 10:30 vai. ryto iki 5:30 
vai. popiet; Blue Island ir 
Loomis gatvių kampe birželio 
12 dieną nuo 10:30 ryto iki 
5:30 popiet; 31 ir Wallace gat
vių kampe gegužės 25 d. nuo 
1:30 iki 3:30 vai. popiet; 26 
ir Wallace gatvių, kampe ge
gužė* 26 d. nuo 10:30 vai. ryto 
iki 5:30 vai. popiet.

Lemont miestelyje — 1100 
S. State St. pirmadienį, birže
lio 8 d. nuo 1:30 iki 8:30 vai. 
popiet, taip pat Lemont 322 
Main Street birželio 9 d., an
tradienį, nuo 10 vai. ryto iki 
5:30 vai. popiet.

sustreikavo še-

priklausą AFL-
Jie reikalauja

Sustreikavo 6 bravūrai
Pirmadienį 

Šių Chicago* 
darbininkai, 
CIO unijai,
naujo kontrakto au algoa pa
kėlimu po 12 centų valandai 
šiemet ir dar po 11 centų ki
lai* metai*. Dabar bravarnin- 
kai gauna po >3.21 valandai, 
o pilstytojai >3.12. Sustreika
vo Canadian Ace, Peter Hand, 
Atlantic-Ambroeia, Siebens, 
Drewrys ir Monarch-Van-Mer
ritt. Me šeši bravorai pagami
na 19 rūšių alaus.

Daktaro patarimas

Kalbėdama* Il I i nujau* Me- 
dicino* draugijos konvencijoje

o duių piaiua xifkzo, iiiuiu
už $10.00. Išpardavimas garažas, arti 66 ir California $25,500 
4314 So. Western Ave-

(Pr.)

Chicagos Lietuvių Opera 
pradėjo rengtis didžiąjaiu 
koncertui, kuris skirtas pager
bti Lietuvos partizanams. Kon 
certas įvyks sakančiais metais, 
bet darbas jau pradėtas ir 
choro repetic|jos vyksta kiek
vieną penktadienio vakarą 
Jaunimo Cęntrel 5620 So. 
Claremont A(rų. , Chorui yra 
reikalinga naujų balsų. Todėl 
moterys ir vyrai yra kviečia
mi atvykti kiekvieną penkta
dienį, 8 vai. „V ak. į Jaunimo 
Centrą, kur vyksta lietuviš
ko* kantatos ir Verdi Requiem 
repeticijos.

— Aktorius Vitalis Žukaus
kas atvyksta į Chicagą su spe
cialia programa, kurią atliks 
gegužės 23 d. Jaunimo Centre, 
rengiamoje Australijon vyk
stančių krepšininkų pristaty
mo iškilmingoje vakarienėje. 
Visi kviečiami dalyvauti. At
skirų stalų rezervacija atlie
kama telefonų: B. Drungienė
— PR 6-8948, J. Grybauskienė
— 468-6924, G. Narienė —
HE 4-2606. (Pr.)

— Dr. Kazys Draugelis bu
vo pagerbta* 1964 m. gegužės 
13 d. Edgewater Beach veišbu- 
tyje vykusioje Illinois State 
Dental Society draugijos 100 
metų sukakties konvencijoje 
(Centennial Convention), tru
kusioje tris diena*. Dr. K. 
Draugelis buvo pagerbtas 50 
metų jo praktiko* ir organiza
cijoje dalyvavimo proga, ap
dovanojant mūsų žinomąjį 
daktarą ir įžymų visuomenės 
veikėją specialiu auksiniu žen
klu, diplomu ir knyga. A. V.

t

— Marquette Parko Litua
nistines niokyklo* mokslo me
tų užbaigimas įvyks š.m. bir
želio 5 d. 6 vai. 30 min. para
pijos salėje, 6820 So. Washte
naw. Bus trumpa oficialioji 
dali*. Meninę programą išpil
dys mokykloa chorą*, vado
vaujama* mukyt. F. Strolio*.

— Anastazija ir Pranas Kal
vaičiai jau Išvažiavo į savo

HELP WANTED — MALE 
 Darbininką Keikia 

REIKALINGAS

MAŠINISTAS
TURĖS PBIŽICRĖTI MAŠINAS

RE 7-7200 2458 W. 69th St
S BUTŲ MŪRINIS, garažas, aukštos 

pajamos, Bridgeporto rajone, pilna 
kaina $20,500.

10 BUTŲ MŪRINIS, mėn. pajamų 
$700, arti 64th ir į vakarus nuo 
Ashland Avė.

2 BUTŲ MŪRINIS po 6 kamb., ats
kiro* šild. sist., Marquette P. rajone. 
$29,600.

8 KAMB. REZIDENCUA ra 4 ąriae., 
2 pilno* vonios, nauja (asu šild sis
tema. puikus “recreation” kambary*, 
arti 70th ir Pulaski.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist, alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th St. Tik $35,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

6455 So. Kedzie Ave.
J. BACEVIČIUS

PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2785 West 71st Street WAlbrook 5-6015

sezonui. Orui atšilus daug Chi- 
cagiečių jau važiuoja j lietu
višką Palangą, pasidžiaugti 
gražia gamta bei švariomis 
smėlio kopomis, Michigano 
ežero pakrantėse.

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS kambarys antrame 
aukšte pensininkei. 

2341 W. Marquette Rd

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
pirmam aukšte. Gazo pečiukais ap

šildomas. 6727 So. Paulina St. 
Kreiptis 2341 W Marquette Rd.

IŠNUOMOJAMI 4 naujai dekoruoti 
kambariai, vonia ir karštas vanduo. 

Prie 46-tos ir Paulina. 
Telefonuoti FR 61001.

IŠNUOMUOJAMA KRAUTUVE, se
niau buvo kirpykla, dabar naujai at
remontuota ir išdažyta, puiki vieta 

bizniui — 7052 < 33rd Street 
Teirautis 3267 S. HALSTED ST.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. namukas 
su 104x126 lietuvišku sodu, garažas 

3935 W 65th St — HE 4-2012

IŠNUOMOJAMAS COTTAGE, 5 kamb 
su visais baldais, kelmai be vaikų.

3829 So ROCKWELL ST

Shores, Ind. ruoitia vasaros

AUKOKITE PATYS 
IR PARASIMKITE KITUS 

AUKOTI KAUJU0V MA* Uty

Turi mokėti skaityti brėžinius ir tu
rėti savo įrankius, be to 3—5 metų 

patyrimą prie tokių darbų.
Arti pietinėje dalyje esanti firma 

Daug {vairių priedų.
Pastovus darbas.
Teirautis

1918 So. PRAIRIE AVE.

REIKALINGAS RUGINES DUONOS 
KEPĖJAS. Geras atlyginimas ir ma

lonios darbo sąlygos. 
Telefonuoti LA 3-6927.

HILP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PAIEŠKOMA LIETUVE MOTERIS ko
letai valandų vaiko priežiūrai Mar

quette Parko apylinkėj. 
Skambinti 737-3898

BUILDERS AND CONTRACTORS

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
lž lauko ir vidaus, Menų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating) 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING 
įkurta prie! 50 metų. 

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS 
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu 

tekamuosius vamzdžius ir ištepam

Plokščių ir

stačk^ pertaisomi ir eftafomi — 
tuckpointed”. Mm atlietam lesto 

dažymo, mūro uštatamo — “twk 
pointing” ir cemento darbuA •

PILNAI APSIDRAUD? Darba* ga 
rantuota* Nemotam** |kain«vtm**

Atidarą visą laitą.

\ 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
įstatomą šiltu oru pučiamu* pečius, 
sndens boilerio* tr vėsintuvu* 

Vieninteliai H lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO

RESORTS ANO VACATIONING

UNION PIER, MICHIGAN
JUOZAS ŽEMAITIS OL "-0411 

ir 
VICTOR' 8EADE ST B4R7J




